
Záhlaví : Václav, Erich, 1930-
Datum naroz. : 29.03.1930
Místo narození : Orlová

Obor působení: lesník, učitel 
Místo a čas půs.: Orlová

Prostřední Suchá (m.č. Havířova)
Havířov 

Ověřeno v : Erich Václav [online]. [Cit. 12.8.2010]. Dostupné z: 
www.http://cs.wikipedia.org/wiki/Erich_Václav.
Prof. Ing. Erich Václav, DrSc. Radniční listy, srpen 2010, roč. 10, s. 4, il.

Poznámka :
Vzdělání: České vysoké učení technické v Praze obor lesnictví, 1961-1962 postgraduální studium 
tropického a subtropického lesnictví. Podílel se na rozvoji československého tropického a 
subtropického lesnictví. Žil v Prostřední Suché. V průběhu života se zúčastnil několika zahraničních
projektů v Tanzanii, Bangladéši, Vietnamu, Indočíně a Laosu. Napsal řadu knih a byl jedním 
ze spoluzakladatelů časopisu Silvaecultura tropica et subtropica. Je mj. zakladatel prvního 
národního parku a lesnické školy v Laosu. 
Dílo: Bengálské ohně (1978), Čarovný svět pěti kontinentů (1995), Lesní plantáže rovníkové a jižní 
Afriky (1983), Mahagon, měsíček a špenát (2009), Přínos českých lesníků v poznání a rozvoji 
světového tropického a subtropického lesnictví (2007), USA na dlani (2007), Ve stínu Kilimandžára
(1974).        

Záhlaví : Václavík, Radim, 1969-
Datum naroz. : 13.05.1969
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: architekt 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Archiweb [online]. Cit. 16.3.2012. Dostupné z: 
http://www.archiweb.cz/architects.php?type=arch&place=cr&action=show&id=811
Architekt Václavík vystavuje v Praze. Havířovský deník, 9.3.2012, roč. 12, č. 59, s. 1, il.
Česká komora architektů [online]. Š 2014 [cit. 2017-11-13]. Dostupné z: 
https://www.cka.cz/cs/svet-architektury/seznam-architektu/ing-arch-vaclavik-radim

Poznámka :
Vzdělání: 1987-1993 Fakulta architektury VUT Brno, 1992-1994 praxe v Ateliéru 8000. 1994-1995
Památkový ústav v Ostravě, 1995 vlastní architektonický ateliér. V roce 2001 se spojil s ateliérem 
ATOS-6. V r. 2005 založil s kolegy neziskovou organizaci Centrum nové architektury. Od r. 2006 
vyučuje na katedře architektury Stavební fakulty Vysoké školy báňské - Technické univerzity 
Ostrava. Podle jeho návrhu byla postavena první pasívní kancelářská budova v České republice 
s pasivním energetickým provozem v Ostravě-Zábřehu. Ocenění: GRAND PRIX v soutěži Stavba 
Moravskoslezského kraje 2011. Výstavy: Praha (2012). 

Záhlaví : Václavková, Eva, 1935-
Datum naroz. : 04.07.1935
Místo narození : Spálov (o. Nový Jičín) 



Obor působení: výtvarník, malíř, jevištní výtvarník, scénograf 
Místo a čas půs.: Opava, Slezské divadlo Opava

Ostrava
Olomouc
Teplice

Ověřeno v : Obrazy Evy Václavkové. Moravskoslezský den, 6.11.2000, roč. 11, č. 258, s. 
13.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www.sca-art.cz
Obrazy květin zaplnily Výstavní síň Maryčka. Havířovsko, 8.2.2008, roč. 11, č. 2, s. 5, il.

Poznámka :
Studium: 1954 PF UJEP Brno, 1954-1958 AVU Praha, 1958-1961 AMU Praha (scénografie). 1961-
1973 scénografka ve Slezském divadle Zdeňka Nejedlého v Opavě. Navrhovala jevi�tní výpravy i 
kostýmy pro divadla také v Ostravě, Olomouci, Teplicích v Čechách. Vedle toho se věnovala kresbě
a malbě. Od roku 1973 se věnuje tvůrčí práci. Podílela se na výstavách opavské výtvarné skupiny 
X. Výstavy: Havířov (2008), Ostrava (2000).

Záhlaví : Vácha, Pavel, 1948-
Datum naroz. : 02.12.1948
Místo narození : Zlín

Obor působení: výtvarník , sochař , malíř , výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Ostrava, Nová věc

Zlín

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 293.
RONZOVÁ, Eva. Pohladit sochu včelím voskem. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 4, s. 18, fot.
PAWEROVÁ, Táňa. Výtvarný spolek Nová věc. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 2, s. 20-21, fot.
Výtvarný spolek Nová věc. Kultura. Městské kulturní středisko Havířov, duben 2003, s. 9, fot.
Městu zůstanou po sympoziu sochy. Havířovsko, 24. 9. 2002, roč. 5, č. 39, s. 7.
UHLÁŘ, Břetislav. Sympozium nabídne plastiky městu. Moravskoslezský deník, 19. 9. 2002, roč. 
2, č. 219, s. 23, fot.
Sochař Pavel Vácha vystaví v Galerii Bohéma obrazy. Moravskoslezský deník, 8. 7. 2002, roč. 2, č. 
156, s. 23.
RYWIKOVÁ, Bohdana. Z mladé tvůrčí dílny Pavla Váchy. Kulturní měsíčník, 1986, č. 9, s. 15-17, 
fot.
Galerie Mlejn. www.mlejn.com/obrazarna/vacha.htm
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]
PINTÉR, Josef. V Havířovských galeriích zahájili současně tři výstavy. Havířovsko, 15.1.2008, roč.
11, č. 3, s.4, il.

Poznámka :
Studium: 1965-1969 SUPŠ Uherské Hradiště. Po ukončení studia odešel do Ostravy, pracoval 
v propagaci podniku Drogerie Olomouc v Ostravě. V jeho díle se prolíná sochařská práce s malbou.
Člen Výtvarného spolku Nová věc Unie výtvarných umělců ČR. 2002 účast na 2. sympoziu dřevěné
plastiky "Lípa Havířov". 



Výstavy: Fulnek (1982), Havířov (2003, s J. Gajdou, J. Neuwirtem, M. Pawerou, 2008 - s M. 
Matiaskem), Katovice (1981), Kujavy (2003), Nový Jičín (1981, 1983, 1984, 1986), Odry (1982), 
Olomouc (2002), Ostrava (1982, 1983, 1986). 

Záhlaví : Vachová, Zdena, 1922-
Datum naroz. : 22.06.1922
Místo narození : Místek (m.č. Frýdku-Místku) 

Obor působení: etnograf, vědec, organizátor, sběratel 
Místo a čas půs.: Opava, Slezské muzeum Opava

Slezsko
Místek (m.č. Frýdku-Místku) 
Jeseník 

Ověřeno v : SUCHÁNKOVÁ, Miroslava: Jubileum PhDr. Zdeny Vachové. Vlastivědné 
listy, 1997, roč. 23, č. 2, s. 36-37, fot.

Poznámka :
Studium: 1945-1949 FF UK Praha - obor etnografie, sociologie, filozofie. Během 2. světové války 
byla totálně nasazená. Od r. 1949 pracovala ve Slezském muzeu v Opavě, budovala samostatné 
sbírkové pracoviště pro dokumentaci materiální lidové kultury Slezska a severovýchodní Moravy. 
Výsledky sběratelské, organizační a vědeckovýzkumné činnosti se uplatnily v národopisných 
expozicích a výstavách. Výstavy: Z pokladnice slezského lidu (1957), Lidová malba na skle (1969),
Příroda, člověk a dům (1972), Krajka a šperk (1976), Lidový nábytek (1983). Články v časopisech 
Radostná země, Čas. Slez. muzea, Český lid, Národopisný věstník, Slezský sborník aj. Knihy: 
Národopisné sbírky Slezského muzea (1961). 

Záhlaví : Vala, Jan, 1898-1978
Datum naroz. : 20.08.1898
Místo narození : Velké Meziříčí
Datum úmrtí : 10.12.1978
Místo úmrtí : Opava  

Obor působení: písničkář, zpěvák 
Místo a čas půs.: Ostrava

Opava
Štramberk
Vsetín
Hodonín
Brno
Sachsenhausen (Oranienburg, Německo)

Ověřeno v : ČEJKA, Karel. Moravský Chevalier zpíval spoluvězňům. Moravskoslezský 
kalendář. Ostrava : Tilia, 2003, s. 161, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 7. Ostrava : Ostravská univerzita, 1996, s. 130.

Poznámka : Pracoval jako číšník. Na všech místech, kde působil, skládal písničky a zpíval
je publiku. Zvali ho na různá vystoupení, účinkoval v brněnském rozhlase. Přezdívali mu 
"moravský Chevalier". V roce 1937 přišel do Ostravy, kde otevřel Slováckou vinárnu. Měl v ní 
různé kulturní pořady, po okupaci pozměnil repertoár a zařadil do něho protinacistické parodie. 



Ve vinárně se scházela česká inteligence Ostravy. 4.9.1939 byl zatčen a poslán do koncentračního 
tábora Sachsenhausen. Také tam skládal a zpíval písničky a povzbuzoval své spoluvězně. V roce 
1945 se vrátil do Ostravy a otevřel znovu svou vinárnu. Objekt i s živností převzali v roce 1949 
komunisté. Jako důchodce pracoval v podniku Dílo ve funkci kustoda a distributora uměleckých 
děl. Občas vystupoval v rozhlase nebo televizi, hlavně ve vzpomínkových pořadech. 

Záhlaví : Valášek, Dalibor, 1961-
Datum naroz. : 14.02.1961
Místo narození : Ostravice

Obor působení: výtvarník, malíř, kreslíř 
Místo a čas půs.: Frýdecko-Místecko, Unie výtvarných umělců

Moravskoslezské Beskydy
Pobeskydí
Ostravice 
Pstruží (o. Frýdek-Místek)

Ověřeno v : BOGAR, Karel: Dalibor Valášek (Návštěva v ateliéru). Těšínsko, 1998, roč. 
41, č. 4, s. 16-18, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]
Dalibor Valášek vystavuje U Jakuba. Havířovsko, 18.11.2008, roč. 11, č. 47, s. 8, il.
Dalibor Valášek [osobní stránka]. Dostupné na: http://www.valasek-art.cz. Navštíveno: 23.1.2009.

Poznámka : 1973 Výtvarná škola pod vedením Elišky Servátkové. Od roku 1988 
vystavuje v galeriích Díla v Ostravě, Opavě a Porubě. Od roku 1989 profesionální výtvarník. Člen 
Unie výtvarných umělců, V klubu - výtvarníků Frýdecka-Místecka. 
Kolektivní výstavy: Frýdek-Místek (1998, 2000, 2008). 

Záhlaví : Válek, Antonín, 1942-
Datum naroz. : 11.01.1942
Místo narození : Frýdek (m.č. Frýdku-Místku) 
Datum úmrtí : 17.10.2019

Obor působení: fotograf 
Místo a čas půs.: Havířov, Fotoklub Havířov

Frýdek (m.č. Frýdku-Místku) 
Frýdek-Místek 

Ověřeno v : KRTILOVÁ, Alena. Komorní výstava fotografií. Hlasy Havířova, 6.4.2000, 
roč. 11, č. 15, s. 4.
"Černobílé fotografie jsou tajuplnější, protože nechávají prostor pro fantazii, " tvrdí havířovský 
fotograf Antonín Válek. Havířovsko, 11.4.2000, roč. 3, č. 15, s. 7.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. 
www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01
PINTÉR, Josef. V Havířovských galeriích zahájili současně tři výstavy. Havířovsko, 15.1.2008, roč.
11, č. 3, s.4, il.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2007. 19. díl, V - Vik. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2008, s. 89-90. ISBN 80-86171-29-6.
SVOBODA, Aleš. Válek: Digitálně fotit neumím. Havířovsko, 15.1.2013, roč. 16, č. 3, s. 5, il.



Ocenění města Havířova za rok 2016. Radniční listy. 2017, roč. 17, č. 4, s. 2-3. 
HLAVATÝ, Pavel. Zemřel fotograf Antonín Válek. In: Karvinský a havířovský deník.cz [online]. 
Vltava Labe Media, 2019, 23.10.2019 [cit. 2021-12-09]. Dostupné z: 
https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/zemrel-fotograf-antonin-valek-20191023.html

Poznámka :
Studia: 1967-1970 škola výtvarné fotografie. Vedl Fotoklub SČF Havířov. Působil také jako lektor a
porotce. Ocenění: Osobnost kultury 2016. Samostatné výstavy: Havířov (MěK-1982, 1984, 2000, 
2013). Kolektivní výstavy: Havířov (1990, 2000). 

Záhlaví : Valent, Gejza, 1953-
Datum naroz. : 03.10.1953
Místo narození : Praha 

Obor působení: sportovec, diskař, atletika, sport 
Místo a čas půs.: Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ostrava
Stará Bělá ((m.č. Ostravy)
Olomouc
Brno 
Příbram 
Praha 

Ověřeno v : SACKÝ, Antonín. Gejza Valent: Spát po obědě už nemůžu. Moravskoslezský 
deník, 8.6.2004, roč. 4, č. 133, s. 10, fot.
JIRKA, Jan. Kdo byl kdo v české atletice. Praha : Olympia, 2000, s. 190.

Poznámka :
Vzdělání: Lesnická fakulta VŠ zemědělské Brno, 1998 Sheffield Hallam University. Začínal 
v Lokomotivě Olomouc (1965-1968). 1969-1970 Baník Příbram, 1971-1973 Lokomotiva Olomouc,
1974-1978 Technika Brno, 1979-1980 RH Praha, 1981-1996 TJ Vítkovice, 1998 AC Rentea 
Čejkovice, 2009 AK Olomouc.
Mistr ČR 1981, 1987 a 1991. Čs. mistr 1987. Účastník MS 1983 (bronz) a 1987 (9. místo), ME 
1982 (6.), 1986 (5.), 1990 (9.). Umístil se na 6. místě na OH 1988 v Soulu. Po skončení vrcholové 
kariéry byl spolumajitelem jednoho z prvních ostravských fitness center. Účastní se MS a ME 
v kategorii veteránů. 

Záhlaví : Valenta, Jaroslav, 1930-2004
Datum naroz. : 27.10.1930
Místo narození : Kryry
Datum úmrtí : 24.02.2004
Místo úmrtí : Praha  

Obor působení: historik 
Místo a čas půs.: Praha, Československá akademie věd

Opava 

Ověřeno v : BORÁK, Měčislav. Zemřel profesor Jaroslav Valenta, znalec dějin Těšínska. 
Těšínsko, 2004, roč. 47, č. 3, s. 30-32, fot, bibliografie.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 3. díl. Q-Ž. Praha : Paseka, 1999, s. 416.

https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/zemrel-fotograf-antonin-valek-20191023.html


Poznámka :
Vzdělání: 1954 FF UK Praha. 1955-1970 Ústav dějin evropských socialistických zemí ČSAV. 1970-
1989 pracoval jako tiskárenský korektor, marketingový pracovník a patentový překladatel. 1990-
1993 vedoucí pracovník Ústavu dějin stř. a vých. Evropy, od 1993 Historického ústavu AV ČR 
v Praze. Od roku 1992 profesor Univerzity Karlovy. Zabýval se především novodobými dějinami 
Polska a historií česko-polských vztahů, zvl. pozornost věnoval problematice Těšínska a Ostravska 
20. století. 1990-1993 předseda vědecké rady Slezského ústavu ČSAV v Opavě, člen redakční rady 
Slezského sborníku. Byl zvolen zahraničním členem Polské akademie věd a umění v Krakově 
(1996). Ocenění: 1993 vyznamenán Důstojnickým křížem Záslužného řádu Polské republiky. 
Publikace: Česko-polské vztahy v letech 1918-1920 a Těšínské Slezsko (1961), Hodina Ypsilon 
(1967), Katyn - zločin století (1991) aj. 

Záhlaví : Valenta, Karel, 1932-2011
Datum naroz. : 17.01.1932
Datum úmrtí : 04.07.2011

Obor působení: medicína, lékař, ředitel nemocnice
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v: První ředitel nemocnice zemřel. Karvinský a Havířovský deník [online]. 
4.7.2011 [cit. 2017-11-13]. Dostupné z: 
https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/reditel_nemocnice_20110704.html
JUCHELKA, Milan. 30. výročí založení Nemocnice s poliklinikou v Havířově. Havířov: 
Nemocnice s poliklinikou, 1999. 40 s.

Poznámka : V letech 1969-1979 byl prvním ředitelem Nemocnice s poliklinikou 
v Havířově. 

Záhlaví : Valošek, Česlav, 1925-2010
Datum naroz. : 29.04.1925
Místo narození : Albrechtice u Českého Těšína
Datum úmrtí : 2010

Obor působení: muzejní pracovník 
Místo a čas půs.: Albrechtice u Českého Těšína

Karviná
Český Těšín
Těrlicko
Horní Suchá

Ověřeno v : TŮMA, Ondřej. Česlav Valošek (1925-2010). Těšínsko, 2011, roč. 54, č. 2, s. 
27-29, il.

Poznámka :
Vzdělání: Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity v Brně, obor přírodopis - zeměpis (1950). 
Za války působil u čs. samostatné obrněné brigády ve Velké Británii. Jako pedagog vyučoval jeden 
rok na základní škole v nedalekém Horním Těrlicku. V letech 1952-1957 učil v Českém Těšíně. 
V roce 1957 neprošel prověrkami a byl propuštěn. Pracoval na dole Československé armády 
v Karviné a po roce přešel na Důl 9. květen v Horní Suché, kde pracoval až do roku 1965. Od roku 
1966 do roku 1968 byl zaměstnán v Krajském středisku památkové péče v Ostravě-Přívoze, stal se 



vedoucím přírodovědného oddělení. V letech 1968-1985 působí ve školství. Od roku 1951 pracoval 
jako člen vlastivědného kroužku při Okresním vlastivědném ústavu v Českém Těšíně, v roce 1957 
se stal konzervátorem státní ochrany přírody. Své geologické sbírky věnoval Muzeu Těšínska, je 
autorem mnoha vědeckých prací a článků. Od roku 1969 do loňského roku byl kronikářem 
Albrechtic u Českého Těšína. Zasloužil se i o archeologický průzkum v této obci. 

Záhlaví : Valošek, František, 1937-
Datum naroz. : 12.07.1937
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: sportovec, fotbalista, fotbal, sport 
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek, Slezan a.s. 

Ostrava, FC Baník Ostrava

Ověřeno v : Kdo byl kdo : naši olympionici / František Kolář a kolektiv. Praha : Libri, 
1999, s. 331. ISBN 80-85983-77-X
František Valošek slaví 70! Havířovský deník, 12.7.2007, roč. 7, č. 160, s. 25, fot.

Poznámka : Začínal ve Slezanu Frýdek-Místek (do 1956). V roce 1956 odešel do Dukly 
Olomouc, po skončení vojenské služby byl fotbalistou Baníku Ostrava, v letech 1963 a 1965 byl 
nejlepším střelcem týmu. V letech 1961-1965 byl členem reprezentačního týmu, kde odehrál šest 
utkání. Byl členem olympijského týmu, získal stříbrnou medaili na 18. OH v Tokiu (1964). 
Po skončení kariéry pracoval  jako trenér mládeže Baníku. Do roku 1992 pracoval na dole 
Heřmanice. 

Záhlaví : Valový, Evžen, 1920-1985
Datum naroz. : 16.11.1920
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 28.10.1985
Místo úmrtí : Orlová

Obor působení: muzikolog, pedagog 
Místo a čas půs.: Brno, Masarykova univerzita Brno

Zlín
Orlová

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 7. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1996, s. 132-133.

Poznámka :
Vzdělání: 1962 FF Univerzity Palackého v Olomouci. Působil jako učitel a ředitel hudební školy 
v Orlové. V polovině 50. let přesídlil do Zlína. 1964-1980 vedoucí katedry estetické výchovy 
Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Zároveň zastával funkci proděkana 
pro vědeckou a uměleckou činnost. 1980-1985 prorektor JAMU v Brně. 

Záhlaví : Valušek, Bohuslav, 1907-1970
Datum naroz. : 15.04.1907
Místo narození : Chvalíkovice
Datum úmrtí : 29.07.1970



Místo úmrtí : Opava  

Obor působení: vlastivědný pracovník, organizátor 
Místo a čas půs.: Opava

Hradec nad Moravicí
Chvalíkovice

Ověřeno v : AUGUSTIN, Ivan. Vzpomínka na Bohuslava Valuška. Vlastivědné listy, 
2007, roč. 33, č. 1, s. 41, fot.

Poznámka : 2. světovou válku prožil v Brně, po ní se vrátil do Slezska a přestěhoval se 
do Opavy. V 50. letech se stal pracovníkem kulturního střediska, později Krajského osvětového 
střediska na zámku v Hradci. Věnoval se redigování Listů z Hradce, propagační a publikační 
činnosti v regionálním tisku i rozhlase. Organizoval přednášky a besedy o uměleckohistorických 
pokladech zámku v Hradci, kde s malou přestávkou působil do roku 1967. Jako tajemník oblastního
výboru Matice slezské organizoval různé akce. 

Záhlaví : Varmuža, Vratislav, 1934-
Datum naroz. : 13.01.1934
Místo narození : Spytihněv

Obor působení: pedagog, výtvarník, keramik, sochař, plastika 
Místo a čas půs.: Ostrava, Pedagogická fakulta v Ostravě

, Ostravská univerzita
, ZUŠ Ostrava
, Svaz československých výtvarných umělců
, Kontrast Ostrava
, Unie výtvarných umělců - Sdružení výtvarných umělců a teoretiků Ostrava
, Sdružení výtvarných umělců-keramiků

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 299.
Jůza, Jiří. Vratislav Varmuža - Ohlédnutí. Ateliér, 2002, č. 1, s. 6. [HU]
Jiné cesty : [katalog výstavy]. Havířov : Městské kulturní středisko, 2001.
Kultura Havířov, listopad 2001, s. 5.
Výstava děl dvou regionů. Havířovsko, 20. 11. 2001, roč. 4, č. 47, s. 7.
Karlovarské slunce v Havířově. Havířovsko, 4. 12. 2001, roč. 4, č. 49, s. 7.
Karvinský salón : [katalog]. Karviná : Městský dům kultury, 1997.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]
Varmužovi mají výstavu. Havířovsko, 21.9.2010, roč. 10, č. 38, s. 5.

Poznámka :
Studium: 1953-1955 SUPŠ Uherské Hradiště, 1954-1959 FF UP Olomouc (prof. V. Navrátil). 1959-
1961 SUPŠ Uherské Hradiště. Do roku 1968 působil jako pedagog na LŠU Ostrava, na katedře 
výtvarné výchovy Pedagogické fakulty v Ostravě. Od 1990 katedra výtvarné výchovy Pedagogické 
fakulty OU v Ostravě. Žije a pracuje v Ostravě. Otec Gabriely Novákové.
Členství: 1966-1969 Svaz českých výtvarných umělců, 1966-1969 skupina Kontrast, 1989- 
Sdružení výtvarných umělců Ostrava, 1989- Sdružení keramiků Praha, 1989- umělecký spolek 
Kontrast 90.



Výstavy: Bílá Lhota (1981), Bruntál (1981), Frenštát p. Radhoštěm (1999), Havířov (1963, 1967, 
MěK-1983, 1991, 1993), Hukvaldy (1986), Karviná (1994, 2010), Kroměříž (2000), Olomouc 
(1987, 1991), Ostrava (1960, 1966, 1969, 1989, 1990, 1991, 2001), Plzeň (2000), Praha (1987), 
Příbor (2000), Velké Karlovice (1983), Vsetín (2001).
Kolektivní výstavy: Havířov (1994, 1999, 2001) aj.
Zahraniční výstavy: Barcelona (1992), Bielsko Biala (1992), Bytom (1990), Cieszyn (1998), 
Eisenstadt (Rakousko, 1968), Erfurt (1974), Fredrikstat (Norsko, 1996), Gliwice (1967), Konstanz 
(1991),  Milano (1995), Mnichov (1988, 1989), Ravensburg (SRN, 1991), Regensburg (1996), 
Švédsko (1969), Torino (1995), Vídeň (1995), Weimar (2000). 

Záhlaví : Vašíček, Aleš, 1947-
Datum naroz. : 22.02.1947
Místo narození : Ostrava

Obor působení: sklo, výtvarník, sklářský výtvarník, sochař 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Kdo je kdo. 91/92. Česká republika. Federální orgány ČSFR. 2. N-Ž. Praha 
1991, s. 1055. ISBN 80-901103-0-4.
Aleš Vašíček vystavuje v Ostravském muzeu. Havířovský deník, 22.2.2007, roč. 7, č. 45, s. 16, fot.

Poznámka :
Vzdělání: 1972 Vysoká škola uměleckoprůmyslová Praha (prof. Stanislav Libenský). Žije a tvoří 
v Praze. Jako materiál používá křišťálové sklo. Člen Sklářského sdružení Čech a Moravy, redaktor 
čas. Ateliér. Ceny: 1990 hlavní cena mez. soutěže Grand Prix Glass Kanazawa (Japonsko). 
Výstavy: Ostrava (2007).

Záhlaví : Vašut, Vladimír, 1931-
Datum naroz. : 26.03.1931
Místo narození : Dolní Marklovice (m.č. Petrovic u Karviné) 

Obor působení: dramaturg, kritik, libretista, pedagog, teoretik, balet 
Místo a čas půs.: Brno, Státní divadlo Brno

Praha, Akademie múzických umění v Praze. Hudební fakulta
, Pražský komorní balet

Ověřeno v : Český taneční slovník. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 350.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998. ISBN 80-
902586-0-3.
TOMEŠ, J., aj. Český biografický slovník XX. století. Praha : Paseka, 1999. 3 sv. ISBN 80-7185-
248-1.

Poznámka :
Studium: 1957 FF UK Praha (dějiny umění), 1963 DAMU Praha (teorie tance). 1961-1983 
pracovník Divadelního ústavu. 1964-1965 dramaturg Baletu Praha, 1967-1970 dramaturg baletu 
Státního divadla v Brně, 1983-1994 Pražský komorní balet. 1973-1984, 1990 pedagog taneční 
konzervatoře hudební fakulty AMU (HAMU), docent 1991, profesor 1993. Psal libreta baletů, je 
autorem baletních hesel do slovníků, psal monografií, publikoval kritiky, studie, články v domácím 
i zahraničním tisku. Otec herce Marka Vašuta.



Publikace: Baletní libreta I. (1983), Sa�a Machalov (1986), V hlavní roli Emerich Gabzdyl (1988), 
Pavel Šmok na přeskáčku (1997). 

Záhlaví : Vavřík, Zdeněk, 1906-1964
Datum naroz. : 21.09.1906
Místo narození : Libhošť 
Datum úmrtí : 29.12.1964
Místo úmrtí : Praha 

Obor působení: spisovatel, básník, knihovník, redaktor, dramaturg 
Místo a čas půs.: Ostrava, Svaz českých knihovníků

Moravská Ostrava, Redakce Literárních novin
Opava
Pardubice 
Praha

Ověřeno v : KURKA, Ladislav. Zdeněk Vavřík. Bulletin SKIP, 2003, roč. 12, č. 1, s. 9-10.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. 2. díl. M-Ž. Praha : Brána, 1998, s. 606-607.

Poznámka : 1911 se rodina přestěhovala do Moravské Ostravy. Studium: 1928-1932 FF 
UK v Praze. Současně vystudoval Státní knihovnickou školu v Praze. 1933-1935 pracoval jako 
knihovník v Ostravě, 1935-1938 v Opavě. 1939-1955 působil v knihovně v Pardubicích. 1939 člen 
ústředí svazu českých knihovníků. 1940 organizuje 14. sjezd knihovníků v Pardubicích. 1940-1942 
vydává v Pardubicích časopis pro čtenáře Knihovníkův zápisník. Od 1941 dramaturg pardubického 
divadla. Během války pověřen přípravou reorganizace českého knihovnictví po válce. 1945 
místopředseda Svazu českých knihovníků. 1946 začíná vydávat Knihovníkův zápisník pro 
knihovníky venkovských knihoven (Knihovna). 1955-1964 redaktor Literárních novin. Redigoval 
časopisy Oheň (1924), Kruh (1925), Poezie (1931-1933), Pramen (Opava 1937), Paprsek 
(Pardubice 1941). Psal básně, dramata, prózu pro děti a mládež, převyprávěl cestopis Milion. 
Dílo: Elegie (1929), Plakati světlem (1933), Píseň (1938), Dobrodružství Marca Pola (1942), 
Kolovrat (1944), Čtení o Janu Želivském (1953), Ostravice (1956) aj. 

Záhlaví : Včelný, Vladimír, 1925-
Datum naroz. : 22.05.1925
Místo narození : Lazy (m.č. Orlové) 

Obor působení: sbormistr, skladatel, pedagog, varhaník 
Místo a čas půs.: Orlová

Lazy (m.č. Orlové) 
Bohumín 
Nový Bohumín

Ověřeno v: Autority. Národní knihovna Praha [online]. [cit. 2016-07-25] Dostupné z: 
http://aleph.nkp.cz/
Koncert připomene osobnost Vladimíra Včelného. Havířovský deník. 23.5.2016, č. 119, s. 7.

Poznámka : Byl ředitelem hudebního kúru novobohumínského farního kostela. V dnešní 
základní umělecké škole v Bohumíně vyučoval hře na několik nástrojů, založil pěvecký sbor a řadu 
souborů, tvořil skladby pro žáky. Svou činností se zasloužil o obnovu školy v poválečné době,  



z politických důvodů musel pedagogickou činnost ukončit. Od roku 2017 nese ZUŠ v Novém 
Bohumíně jeho jméno: Základní umělecká škola Vladimíra Včelného. Zemřel. 

Záhlaví : Večeřa, Jaroslav, 1948-
Datum naroz. : 04.02.1948
Místo narození : Opava 

Obor působení : režisér, dokumentarista
Místo a čas půs.: Ostrava 

Ověřeno v: POREBSKÁ, Hana. Můj zatím nesplněný režisérský sen? Hraný film. 
Havířovský deník. 15.7.2015, č. 163, příloha Seniordeník, s. 3-4.

Vzdělání: 1970- 1975 Filmová a televizní fakulta AMU v Praze. Od roku 1956 bydlel v Ostravě. 
V letech 1969-1977 pracoval jako střihač v Československé televizi Ostrava zejména 
pro dramatické, hudební a zábavné pořady. Od roku 1978 režisér publicistiky a dokumentaristiky. 

Záhlaví : Večeřová, Emilie, 1938-2010
Datum naroz. : 21.05.1938
Místo narození : České Budějovice
Datum úmrtí : 17.01.2010
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: medicína, lékařka, infekční oddělení, ředitelka nemocnice, zastupitelka
Místo a čas půs.: Ostrava 

Karviná 
Havířov 

Ověřeno v : Zemřela MUDr. Emilie Večeřová [online]. [Cit. 8.3.2010]. Dostupné z: 
http://www.infekce.cz/zprava09-69.htm.
DOBEŠ, M. Když si lékařka posiluje zdraví sportem. Havířovsko. 12.6.2001, roč.4, č. 24, s. 3.
Radniční listy, březen 2010, roč. 10, s. 2, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1962 Fakulta dětského lékařství Univerzity Karlovy v Praze. Atestace: dětské lékařství, 
infekční lékařství. Po promoci se věnovala pediatrii, pracovala  v nemocnici v Karviné-Ráji. 
Od 1967 nastoupila na nově otevřené infekční oddělení nemocnice Havířov, v letech 1987-2001 
jako primářka oddělení. Souběžně s funkcí primářky zastávala v letech 1996-2000 funkci ředitelky 
nemocnice. Byla dlouholetou členkou výboru Společnosti infekčního lékařství České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně v Praze. Od roku 1990 byla členkou Zastupitelstva města 
Havířova. 

Záhlaví : Vejmělková, Eva, 1969-
Datum naroz. : 04.03.1969
Místo narození : Karviná 

Obor působení: herectví, psychologie, herečka, psycholožka
Místo a čas půs.: Havířov 

Suchá (m.č. Havířova)

http://www.infekce.cz/zprava09-69.htm


Praha
Ostrava, Státní divadlo Ostrava
, Divadlo Petra Bezruče 

Ověřeno v : Československá filmová databáze [online]. Akt. 2017 [cit. 2017-12-05]. 
Dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/1035-eva-vejmelkova/
STORCHOVÁ, Michaela: Filmoví herci a herečky. Praha, Erika 1993. s. 346.
Rodící se hvězda českého filmu. Sezóna, 1991, č. 8, s. 7-8, fot.
Eva Vejmělková jakou ji neznáme. Hlasy Havířova, 1992, roč. 3, č. 24, s. 4, fot.
"Hvězda září také v Havířově". Hlasy Havířova, 1998, roč. 9, č. 33, s. 4, fot.
Eva Vejmělková. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 52, s. 5.
SLONINA, Marek. Herečka Eva Vejmělková skončila školu a nyní relaxuje u koní. Havířovsko, 27.
6. 2000, roč. 3, č. 26, s. 3, fot.
Eva Vejmělková čeká miminko. Hlasy Havířova, 14. 12. 2000, roč. 11, č. 51-52, s. 6, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Eva Vejmělková : Prožívám nejkrásnější životní roli. Moravskoslezský deník, 
23. 12. 2002, roč. 2, č. 298, s. 19, fot.
Vejmělková porodila dceru. Havířovsko, 7. 9. 2004, roč. 7, č. 36, s. 1, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Eva Vejmělková se vrátila před kameru a hraje prostitutku. Havířovský deník, 
22. 9. 2005, roč. 5, č. 223, s. 7, fot.
PINTÉR, J. Napsat knihu byl můj sen. Havířovsko. 10.2.2015, roč. 18, č. 6, s. 4. 

Poznámka :
Vzdělání: konzervatoř Ostrava. 2000 Univerzita Palackého Olomouc (psychologie). První angažmá 
Státní divadlo Ostrava. Žije v Havířově-Suché. Hraje v televizi a filmu. Manžel: režisér Dušan 
Rapoš. Divadelní role: Ludmila (Vassa Železnovová), Yvetta (Vlkodlaci), Nina (Racek) aj. Filmy: 
Akli Miklós (1986, Maďarsko), Dobří holubi se vracejí (1988), Fontána pro Zuzanu (1986), Jak 
básníkům chutná život (1987), Kára plná bolesti (1986), O Janovi a jeho podivuhodném příteli 
(1990), Ponelopy (1988, Polsko) Zastihla mě noc (1985). Podílela se na scénáři scénicko-filmového
dramatu "Mária" se slovenským reŽisérem Dušanem Rapošem (prem. 1992 v Bratislavě). 

Záhlaví : Vejsada, Igor, 1956-
Datum naroz. : 02.07.1956
Místo narození : Brno 

Obor působení: balet, choreograf, tanečník, pedagog 
Místo a čas půs.: Brno, Janáčkovo divadlo

Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské
Győr (Maďarsko)

Ověřeno v : RYWIKOVÁ, Bohdana. Představujeme choreografa Igora Vejsadu. 
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, listopad 2000, s. 5, fot.
Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 351-352.
MIKOVÁ, Alena. Představujeme dirigenta a choreografa muzikálu Zorba. Zpravodaj Národního 
divadla moravskoslezského, únor 2003, s. 11, fot.
Historie Národního divadla moravskoslezského v datech [online]. Akt. 2015 [cit. 2017-11-05]. 
Dostupné z: http://www.ndm.cz/cz/stranka/161-historie-narodniho-divadla-moravskoslezskeho-v-
datech.html

Poznámka :
Studium: 1975 konzervatoř Brno, 1995 VŠMU Bratislava (choreografie). Roční stáž v baletní 
akademii Velkého divadla v Moskvě. 1978-1992 sólový tanečník baletního souboru Janáčkova 

http://www.ndm.cz/cz/stranka/161-historie-narodniho-divadla-moravskoslezskeho-v-datech.html
http://www.ndm.cz/cz/stranka/161-historie-narodniho-divadla-moravskoslezskeho-v-datech.html
https://www.csfd.cz/tvurce/1035-eva-vejmelkova/


divadla v Brně. 1983-1985 dvouleté angažmá v maďarském Györu. 1989 spoluzakladatel Nového 
baletu Brno, studia moderního tance. 1992-1994 spolupracoval s Dance Contemporary Company 
(Izrael). 1996-2013 byl šéfem baletu Národního divadla moravskoslezského. Spolupracoval 
na mnoha projektech v ČR i zahraničí (Izrael, SRN, Japonsko). 

Záhlaví : Velčovský, David, 1988-
Datum naroz. : 15.02.1988
Místo narození : Havířov 

Obor působení: výtvarník, loutkař, grafik 
Místo a čas půs.: Havířov

Ostrava

Ověřeno v : David Velčovský [online]. Š 2017 [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: 
http://www.velcovsky-d.estranky.cz/clanky/neco-o-me___.html
PINTÉR, Jiří. Miniteatro Jiřího Tibitanzla je symbolem malých profesionálních dětských divadel. 
Havířovský deník, 16.4.2012, roč. 12, č. 90, s. 2, il.
PINTÉR, J. Chtěl bych vytvořit loutkový svět. Havířovsko, 29.4.2014, roč. 17, č. 17, s. 4, il.
PINTÉR, Josef. "Divadlo pro děti beru jako životní poslání," říká David Velčovský. Havířovský 
deník, 14.10.2013, roč. 13, č. 239, s. 7, il.
Divadlo loutkový svět [online]. Akt. 2016 [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: 
http://www.loutkovysvet.cz/historie.htm

Poznámka :
Vzdělání: 2003-2007 Střední škola průmyslová a umělecká, Opava (obor: Tvorba hraček a 
dekorativních předmětů), 2007-2010 Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění 
v Brně, obor jevištní technologie. Roku 2002 si s Ivem Suchánkem pod hlavičkou Městského 
kulturního střediska v Havířově založili malý divadelní soubor SuVel. Po smrti Jiřího Tibitanzla 
pokračoval v organizování festivalu malých profesionálních zájezdových divadel Miniteatro, od 
roku 2007 je předsedou občanského sdružení Miniteatro. Založil Divadlo Loutkový svět v Ostravě. 
Působil jako produkční souboru opereta/muzikál v Národním divadle Moravskoslezském v Ostravě.
2008-2010 externí jevištní technik sklepní scény Divadla Reduta Národního divadla v Brně. 
Ocenění: 2001 Pasován na Rytíře řádu krásného slova v Praze, 2007 Statutární město Havířov 
udělilo Davidu Velčovskému TALENT 2007 za dlouholetý aktivní přínos městu v kulturní oblasti
 

Záhlaví : Velička, Jiří

Obor působení: dokumentarista, žurnalista, publicista, kronikář 
Místo a čas půs.: Havířov, Kabelová televize Havířov

Ostrava, Česká televize Ostrava
Videokronika města Havířov

Ověřeno v : Město ocenilo významné osobnosti. Radniční listy, prosinec 2005, roč. 5, s. 9,
fot.
Havířovský filmový seminář. Radniční listy, prosinec 2006, roč. 6, s. 10.

Poznámka : Dříve pracoval jako redaktor České televize (1972-1990) a poté redaktor 
Kabelové televize Havířov, dnes tvoří Videokroniku města Havířov na youtube.com. Je členem 
kulturní komise města. 2006 zorganizoval první ročník Havířovského filmového semináře. 2005 
obdržel ocenění města za kulturní zásluhy.

http://www.loutkovysvet.cz/historie.htm
http://www.velcovsky-d.estranky.cz/clanky/neco-o-me___.html


Záhlaví : Velička, Milan, 1934-
Datum naroz. : 24.06.1934
Místo narození : Otrokovice

Obor působení: věda, dendrolog, zahradní architekt, vědec 
Místo a čas půs.: Ostrava

Opava, Slezské zemské muzeum
Havířov
Karvinsko 
Nový Dvůr, Arboretum Nový Dvůr

Ověřeno v : MUSIL, Ivan. Ing. Milan Velička - 75 let jednoho ze spolutvůrců Arboreta 
SZM v Novém Dvoře u Opavy. Časopis Slezského zemského muzea. A. vědy přírodní. 2010, roč. 
59, č. 2, s. 189-191.
MUSIL, Ivan. Milan Velička - 60 let. Čas. Slez. zem. muzea. Ř. A. Vědy přírodní. 1994, roč. 43, č. 
3, s. 280-284. - Bibliografie děl.

Poznámka : Samostatný výzkumný pracovník v oboru dendrologie a šlechtění dřevin 
Slezského muzea v Opavě. 1958-1961 realizace sídlištní zeleně v Ostravě, Havířově a Karviné. 
Od r. 1962 Arboretum Nový Dvůr u Opavy. Zahraniční cesty: Bulharsko, Maďarsko, Polsko, 
Rakousko, NDR, Jugoslávie, Gruzie, Abcházie. Redaktor časopisů: Zprávy Arboreta Nový Dvůr, 
Index seminum AND, dendrologická řada Čas. slez. muzea. 

Záhlaví : Veselá, Dagmar, 1922-2007
Datum naroz. : 20.09.1922
Místo narození : Dobešice (m.č. obce Kluky, o. Písek) 
Datum úmrtí : 07.12.2007
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: herectví, herečka 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

, Divadlo Antonína Dvořáka

Ověřeno v : Výročí. In: Divadelní noviny, 2007, č. 14 [online]. Dostupné z: 
http://www.divadlo.cz/noviny/clanek.asp?id=14364. Navštíveno: 7.11.2007.
Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, listopad 2007, s. 13.
Česko-Slovenská filmová databáze [online]. Š 2001-2017 [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: 
https://www.csfd.cz/tvurce/31478-dagmar-vesela/

Poznámka :
Vzdělání: 1948 DAMU Praha. V letech 1948-1981 působila v činohře Státního divadla Ostrava 
(Národní divadlo moravskoslezské). 

Záhlaví : Veselý, Antonín, 1918-1983
Datum naroz. : 29.06.1918
Místo narození : Vídeň (Rakousko) 
Datum úmrtí : 01.12.1983
Místo úmrtí : Olomouc 

Obor působení: kněz, duchovní, politik, ordinář 

https://www.csfd.cz/tvurce/31478-dagmar-vesela/


Místo a čas půs.: Český Těšín, Katolická církev

Ověřeno v: ZBRANEK, Tomáš Benedikt. Ordinář českotěšínský Antonín Veselý. 
Těšínsko. 2008, roč. 51, č. 2, s. 25-27, il. ISSN 0139-7605.

Poznámka :
Vzdělání: 1939-1944 kněžský seminář v Hradci Králové. Působil v Chocni, Lázních Bělohradě a 
Mlázovicích. Roku 1951 se odstěhoval do Českého Těšína jako sekretář apoštolského 
administrátora Františka Onderka. Po smrti F. Onderka se bez jmenování roku 1962 ujal funkce 
ordináře. Zastával také nižší politické funkce. V Českém Těšíně byl členem MěNV i okresního 
výboru Národní fronty. Angažoval se při vzniku Celostátního mírového výboru katolického 
duchovenstva, zastával vysoké funkce ve Sdružení katolických duchovních Pacem in terris /SKD 
PIT/. Zasloužil se o vznik Svépomocného fondu Apoštolské administratury českotěšínské. Byl 
pohřben v Poličce. 

Záhlaví : Veselý, Jiří, 1927-1979
Datum naroz. : 20.06.1927
Místo narození : Třebomyslice u Horažďovic 
Datum úmrtí : 1979

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik, propagace, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Ostrava

Zlín

Ověřeno v :
UHLÁŘ, Břetislav. V Galerii Mlejn vzpomínají na výtvarníka Jiřího Veselého. Moravskoslezský 
deník, 20.11.2002, roč. 2, č. 270, s. 13.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 307.

Poznámka :
Studium: 1949-1953 SUPŠ Uherské Hradiště (propagační a užitá grafika). Pracoval na výstavišti 
Černá louka v Ostravě jako výtvarník. Maloval olejomalby s abstraktními motivy a krajinami. 
Výstavy: Ostrava (2002). 

Záhlaví : Veselý, Josef, 1929-2010
Datum naroz. : 28.07.1929
Místo narození : Zlámanka (m.č. Kroměříže) 
Datum úmrtí : 05.02.2010
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: kněz, básník 
Místo a čas půs.: Opava 

Ludgeřovice 

Ověřeno v : Katolický kněz Josef Veselý zemřel. Mladá fronta dnes, 8.2.2010, roč. 21, č. 
32, s. D1-2.
Josef Veselý [online]. Cit. 8.2.2010. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Veselý
Zemřel vyznamenaný kněz Msgre. Josef Veselý. Havířovský deník, 8.2.2010, roč. 10, č. 32, 
s. 2.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Vesel%C3%BD


Poznámka :
Vzdělání: 1948 Arcibiskupské gymnázium Kroměříž, 1948-1950 kněžský seminář Olomouc (1950 
zrušen), 1968-1970 teologie v Litoměřicích. 1961 zatčen pro členství ve Společenství Vladimíra 
Neuwirtha a odsouzen za vlastizradu. 1962 ve Valdicích tajně vysvěcen za kněze. Tam vznikaly 
první básně. Po propuštění v roce 1965 pracoval jako dělník. Jako kněz působil od roku 1970 
v Ludgeřovicích, Budišově nad Budišovkou, Opavě-Jaktaři (1981-1987) a od roku 1987 se stal 
farářem farnosti Panny Marie Opava a děkanem děkanátu Opava. V roce 2005 odešel na odpočinek.
Ocenění: 2001 Cena Petra Bezruče za celoživotní básnické dílo, 2009 Masarykův řád třetího stupně 
za vynikající zásluhy o rozvoj demokracie a lidská práva. Sbírky: Kamínky do mozaiky (1992), 
Znamení (1992, 2004), výbory z básnického díla: Civilizace lásky (1996), Ve znamení slunce 
(1999). 

 Záhlaví : Vignatiová, Jana, 1937-1999
Datum naroz. : 24.04.1937
Místo narození : Ostrava 
Datum úmrtí : 01.09.1999
Místo úmrtí : Brno 

Obor působení: archeologie, archeoložka
Místo a čas půs.: Brno, Masarykova univerzita Brno

Pohansko 
Uherské Hradiště
Břeclavsko

Ověřeno v : MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Za PhDr. Janou Vignatiovou, CSc. Vlastivědný věstník
moravský, 2000, roč. 52, č. 4, s. 420.
Internetová encyklopedie dějin města Brna: Osobnosti [online]. Akt. 28. 8. 2017 [cit. 2017-12-05]. 
Dostupné z: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=2369

Poznámka :
Studium: 1955-1960 Filosofická fakulta UJEP Brno (dnes Masarykova univerzita) - národopis. 
Později doplnila svou kvalifikaci o studium archeologie. 1967-1971 odborná asistentka 
na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Brně. 1972 doktorát, 1989 obhájila kandidátskou 
dizertaci. Její odborná a vědecká dráha je spojena s výzkumem Pohanska u Břeclavi nejprve jako 
dokumentátorka, asistentka, zástupkyně vedoucího výzkumu B. Dostála. 1994-1997 vedoucí 
výzkumu Pohanska u Břeclavi. 

Záhlaví : Vigner, David, 1984-
Datum naroz. : 17.10.1984
Místo narození : Karviná 

Obor působení: režisér 
Místo a čas půs.: Havířov

Karviná 

Ověřeno v : Nový Vignerův snímek měl premiéru. Havířovsko, 9.11.2004, roč. 7, č. 45, s. 
1, fot.
Je tu premiéra filmu ProLomy. Havířovsko, 2.11.2004, roč. 7, č. 44, s. 4, fot.
Tvůrce filmu David Vigner řekl o sobě. Radniční listy, říjen 2004, roč. 4, s. 8, fot.
Amatérští filmaři jsou čilí i bez kameramana. Havířovsko, 16.9.2003, roč. 6, č. 37, s. 7.

http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=2369


Chystá se točit seriál. Havířovsko, 26.8.2003, roč. 6, č. 34, s. 3.
Nový film bojuje proti drogám. Havířovsko, 1.7.2003, roč. 6, č. 26, s. 5.
Ocenění za kulturu si převezme devět umělců. Havířovsko, 18.3.2003, roč. 6, č. 11, s. 1.
SLONINA, Marek. Úspě�ná premiéra i derniéra amatérských filmařů. Moravskoslezský deník, 
20.1.2003, roč. 3, č. 16, s. 14.
Premiéru filmu Kříž zakončil aplaus. Havířovsko, 17.9.2002, roč. 5, č. 38, s. 1.
Režíruje proto, aby mohl hrát. Havířovsko, 10.9.2002, roč. 5, č. 37, s. 3, fot.
Premiéra Vignerova filmu. Havířovsko, 10.9.2002, roč. 5, č. 37, s. 7.
Hvězdy v Těrlicku už podesáté. Havířovsko, 3.9.2002, roč. 5, č. 36, s. 7.
Běžec na velkém plátně. Havířovsko, 23.10.2001, roč. 4, č. 43, s. 1.
Premiéra proběhla úspěšně. Havířovsko, 3.7.2001, roč. 3, č. 27, s. 14. Rubrika: Krátce.
Premiéra měla výrazný úspěch. Havířovsko, 27.12.2000, roč. 3, č. 52, s. 5, fot.
DOBEŠ, Martin. Chci natočit pozitivní příběh o běžci a nabídnout ho televizi, říká mladík. 
Havířovsko, 2000, roč. 3, č. 35, s. 3, fot.
Vigner předkládá světu další film. Radniční listy, roč. 3, listopad 2003, s. 8, fot.
PRISTÁ , Libor. "Točení filmů je mým osudem, " říká mladý režisér. Havířovsko, 2.12.2003, roč. 6,�
č. 48, s. 3, fot.
PINTÉR, Josef. Filmaři začali natáčet první scény hraného dokumentu. Havířovský deník, 
14.11.2005, roč. 5, č. 266, s. 5, fot.
PINTÉR, Josef. Film o šikaně přesvědčil. Havířovský deník, 17.6.2006, roč. 6, č. 141, s. 6, fot.
Vigner točí nový film. Radniční listy, červenec 2007, roč. 7, s. 12.
PINTÉR, Josef. Šikana ve své plné nahotě se připravuje na filmové plátno. Havířovský deník, 
11.6.2007, roč. 7, č. 135, s. 3, fot.
Zachytili jste natáčení filmu / foto Michal Polák. Havířovský deník, 20.6.2007, roč. 7, č. 143, s. 7, 
fot.
PINTÉR, Josef. Dokument o městu zeleně je na světě. Havířovsko, 18.12.2007, roč. 10, č. 51, s. 1, 
fot.
PINTÉR, Josef. "Kdyby film dodal odvahu jediné oběti, měl smysl," říká třiadvacetiletý režisér 
David Vígner, autor hraného filmu Mezi stěnami. Havířovsko, 15.4.2008, roč. 11, č. 16, s. 3.
Režisér Vigner natáčí film o HIV / Bára Kelnerová. Havířovský deník. Roč. 9, č. 240 (14.10.2009), 
s. 2, il.
David Vigner. Magazín dnes, 2010, č. 3, s. 17.
Vignerův film dnes bude soutěžit. Havířovský deník, 24.6.2011, roč. 11, č. 148, s. 3.
Vignerův film Božena vyhrál Noc filmových nadějí. Havířovský deník, 25.7.2011, roč. 11, č. 172, s.
3.
David Vigner vyhrál Noc filmových naději a u� chystá dal�í film. Radniční listy, roč. 11, září 
2011, s. 8, il.
KELNEROVÁ, Bára. Anorexie ve filmu Davida Vignera. Havířovsko, 8.11.2011, roč. 14, č. 45, s. 
2, il.
KOTULOVÁ, Martina. Havířovský rodák, filmový re�isér David Vigner říká: Rád si pustím i 
Toma a Jerryho. Havířovsko, 5.8.2014, roč. 17, č. 31, s. 3, il.

Poznámka :
Studium: SPŠ stavební Havířov, 2011 Střední filmová škola Skalsko u Mladé Boleslavi, 2011 
FAMU Praha. V šestnácti letech natočil kamerou HI-0 film o mladém sportovci Život běžce, na 
kterém se podíleli další mladí lidé z Havířova (střih: Petr Gomola, hudba: Petr Kolásek, Tomáš 
Rozbroj). Vedle Davida Suchánka v něm hrálo kolem 45 obyvatel Havířova. Jeho filmy se 
promítaly v havířovském kině, film Kříž měl předpremiéru během Těrlického filmového léta 
v Těrlicku. Absolventský film "Božena" vyhrál v soutěži mladých tvůrců Noc filmových nadějí 
(2011). DVD: hraný dokumentární film o vzniku města Havířova Město zeleně (2007). Filmy: Život
běžce (1998, 2000), Život běžce II. (1999, 2001), Kříž (2001, 2002), On (2002, 2003), Skutečné 



mládí (2003), ProLomy (2004), Soška (2005), Město zeleně (2006). Seriál: O bláznech (2003). 
Ocenění: 2002 cena města Havířova za přínos v oblasti kultury. 

Záhlaví : Vícha, Jiří Jan, 1923-1997
Datum naroz. : 12.06.1923
Místo narození : Skřipov (o. Opava) 
Datum úmrtí : 28.09.1997
Místo úmrtí : Fulnek 

Obor působení: básník, kněz 
Místo a čas půs.: Opavsko

Skřipov (o. Opava)
Fulnek

Ověřeno v: VÍCHA, Jiří Jan. Verše psané pro mlčení-. Vyd. 1. Velehrad: Refugium 
Velehrad-Roma, 1997. 127 s. ISBN 80-86045-12-9.

Poznámka: V roce 1940 vstoupil do noviciátu na Hradčanech. Teologická studia dokončil
v Olomouci a roku 1948 přijal od kardinála Berana kněžské svěcení. Po likvidaci klášterů v roce 
1950 byl internován v Broumově a posléze nastoupil tříletou vojenskou službu u PTP. Poté krátce 
pracoval v civilním zaměstnání. V roce 1961 byl zatčen a za údajnou vlastizradu odsouzen na 14 let
vězení. Propuštěn byl v roce 1968 a od roku 1969 působil v duchovní správě ve Fulneku, kde také 
zemřel. V letech 1976-1991 byl provinciálem Řádu menších bratrů kapucínů v Čechách a 
na Moravě. Psal básně. Dílo: Krajina milost (1991), Verše psané pro mlčení... (1997). 

Záhlaví : Vicherek, Alois, 1892-1956
Datum naroz. : 20.06.1892
Místo narození : Petřvald 
Datum úmrtí : 15.01.1956
Místo úmrtí : Praha 

Obor působení: důstojník, generál, velitel, letec, legionář 
Místo a čas půs.: Praha, Československé legie

Paříž (Francie)
Londýn (Velká Británie)
Cheb
Petřvald 
Orlová 
Brno 

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994. s. 
128-129.
HAJZLEROVÁ, Irena. Kapitoly z historie Petřvaldu. 1. vyd. Petřvald : Debora, 2001, s. 84-85, fot.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 3. díl. Q-Ž. Praha : Paseka, 1999, s. 456.
JUŘICA, Martin. Ze vzpomínek generála Aloise Vicherka z let 1938-1939. Těšínsko, 2002, roč. 45, 
č. 1, s. 26-28, fot.
NAVRÁTIL, B. Statečný voják a letec v závěru života zklamal. Havířovský deník, 9.3.2013, roč. 
13, č. 58, s. 4, il.
Fotografie připomněly slavného rodáka. Havířovský deník, 20.4.2013, roč. 13, č. 93, s. 3, il.



Poznámka :
Studium: 1924-1927 Vysoká škola letecká Paříž. Po ukončení brněnské průmyslovky pracoval 
ve strojírně v Orlové, později ve firmě Roučka v Brně. Za 1. světové války příslušník čs. legií 
v Rusku. Po ukončení studia v Paříži jmenován velitelem leteckého zkušebního oddílu v Chebu. 
Krycí jméno: Slezák, Josef.  Vytvořil několik národních i světových rekordů. Působil v různých 
velitelských funkcích v československém vojenském letectvu. 1935-1939 zástupce velitele čs. voj. 
letectva, od 1937 brigádní generál. 1940 odešel ilegálně do Francie, březen - červen 1940 náčelník 
leteckého odboru Čs. vojenské správy v Paříži. Po odchodu do Velké Británie neúspěšně prosazoval
vytvoření samostatného československého letectva v zahraničí. 1940-1941 přednosta leteckého 
odboru exilového ministerstva obrany, od 1941 pracovník Kanceláře presidenta republiky, 1943-
1945 předseda Čs. červeného kříže v Londýně. 1945-1950 velitel letectva u hlavního štábu Čs. 
armády, od 1945 divisní, od 1948 sborový generál. 1950 z politických důvodů odstraněn z armády a
v následujících letech diskriminován. 

Záhlaví : Vicherek, Gustav, 1915-1995
Datum naroz. : 01.07.1915
Místo narození : Vítkovice (m.č. Ostravy) 
Datum úmrtí : 19.08.1995
Místo úmrtí : Karlovy Vary 

Obor působení: hudebník, kytarista, sólista, trumpetista, kapelník, zpěvák 
Místo a čas půs.: Ostrava

Zlín
Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Historické kalendárium. Ostrava!!! [online]. Akt. 26.06.2017 [cit. 2017-12-
05]. Dostupné na: https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1/
archiv-historickeho-kalendaria/article.2017-06-26.9427698981
Kníže českého swingu. Moravskoslezský kalendář. Ostrava : Tilia, 2003, s. 114.

Poznámka : Jako sólista hrál u R. A. Dvorského, G. Broma. V Ostravě měl vlastní velký 
orchestr. Během války působil ve Zlíně. Byl kvůli jazzové hudbě zatčen a 18 měsíců vězněn 
ve Vídeňském Novém Městě. Po propuštění hrál v Berlíně. Z dovolené se už nevrátil a do konce 
války se skrýval v Beskydech. Po válce se živil jako barový muzikant v Ostravě, od roku 1978 jako 
koncertní mistr v hotelu Thermal v Karlových Varech. Objevil se v povídce J. Škvoreckého 
"Bassaxofon" v knížce Babylonský příběh. 

Záhlaví : Vichrová, Eva, 1952-
Datum naroz. : 1952
Místo narození : Karviná 

Obor působení: výtvarník, kreslíř, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Karviná, Městský dům kultury 

Orlová

Ověřeno v : Eva Vichrová, výtvarnice [online]. Dostupné na: http://vichrova.unas.cz.
Navštíveno: 15.5.2007.
V muzeu jsou k vidění i panenky. Havířovsko, 15.5.2007, roč. 10, č. 20, s. 10.

Poznámka :

http://vichrova.unas.cz/
https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1/archiv-historickeho-kalendaria/article.2017-06-26.9427698981
https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1/archiv-historickeho-kalendaria/article.2017-06-26.9427698981


Vzdělání: Gymnázium Orlová, Střední odborná škola výtvarná Václava HOLLARA v Praze. 
Profese: výtvarnice Domu kultury Karviná, výtvarnice Domu kultury Orlová, učitelka výtvarného 
oboru ZUŠ J.R. Míši - Orlová. Výstavy: Třinec (2007). 

Záhlaví : Vinárek, Josef, 1920-2008
Datum naroz. : 17.12.1920
Místo narození : Chlebičov
Datum úmrtí : 09.07.2008

Obor působení: knihovník, publicista, redaktor, pedagog, hádankář, křížovkář 
Místo a čas půs.: Opava

Ostrava
Litovel
Praha, Státní knihovna Československé socialistické republiky
Bouzov
Chlebičov
, Svaz českých hádankářů a křížovkářů

Ověřeno v : Zemřel PhDr. Josef Vinárek. Ikaros. 2.2.2009 [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: 
https://ikaros.cz/zemrel-phdr-josef-vinarek
BURGETOVÁ, Jarmila. Josef Vinárek. Ředitel Státní knihovny ČSR v letech 1962-1970. 
Knihovna. 2009, ročník 20, číslo 1,  s.  17-32. ISSN 1801-3252. Dostupné též online: 
http://oldknihovna.nkp.cz/knihovna91/burget.htm
BOLACKÁ, Yvonne. Významný chlebičovský rodák Josef Vinárek. Vlastivědné listy, 2001, roč. 
27, č. 1, s. 27-28, fot.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998, s. 659.

Poznámka :
Studium: 1952 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy Praha, 1965 Fakulta osvěty a novinářství 
UK Praha (osvěta-knihovnictví), 1966 doktor filozofie. Po německé okupaci Opavska optoval 
pro ČSR, 1939 se musel vystěhovat. Pracoval jako dělník v Ostravě. 1940-1945 odborný učitel - 
měšťanská škola Police u Jemnice, Litovel, Bouzov. 1941-1945 externí vedoucí Městské knihovny 
v Litovli. 1945-1948 okresní knihovnický inspektor (ONV Litovel), 1948-1961 referent, vedoucí 
oddělení a odboru ministerstva kultury. 1949 stál u zrodu časopisu Čtenář, který pojmenoval. 1962-
1969 ředitel Státní knihovny ČSR Praha. 1965 stipendijní pobyt UNESCO v USA, Kanadě, Francii,
Velké Británii. 1968 spoluzakladatel Svazu čes. hádankářů a křížovkářů a jeho první předseda (1995
čestný předseda). Založil časopis Křížovka a důvtip. 1968 jako ředitel státní knihovny protestoval 
proti okupaci Klementina sovětským vojskem u Mezinárodní federace knihov. sdružení (IFLA). 
1970-1977 pracoval v nakladatelství Orbis Praha, 1978-1980 Panorama Praha. 1990 rehabilitován.  
Vytvořil přes 3000 hádanek a asi 2500 křížovek. Publikoval odborné články a další statě v českých i
zahraničních časopisech. 
Publikace: Bystříme si vtip (1954), Pro chvíle oddechu (1955), Knihovny v USA (1968), Historie 
hádanek od antiky po současnost (1991), 70 let křížovek u nás (1995). 

Záhlaví : Vláčil, František, 1924-1999
Datum naroz. : 19.02.1924
Místo narození : Český Těšín 
Datum úmrtí : 27.01.1999
Místo úmrtí : Praha

http://oldknihovna.nkp.cz/knihovna91/burget.htm
https://ikaros.cz/zemrel-phdr-josef-vinarek


Obor působení: režisér, grafik, malíř 
Místo a čas půs.: Brno

Praha 
Český Těšín 

Ověřeno v : Zemřel František Vláčil. Lidové noviny, 29.1.1999, roč.12, č.24, s.1, fot.
Odešel pan filmař, režisér Markéty Lazarové František Vláčil. Lidové noviny, 29.1.1999, roč. 12, č. 
24, s. 12, fot.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20.století. Praha, Agentura kdo je kdo 1998, s. 661.
Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20.století. Praha, Libri 1994, s. 579-580.
BARTOŠKOVÁ, Šárka. Bartošek, Luboš. Filmové profily. 2. uprav. a dopl. vyd. Praha : 
Československý filmový ústav, 1986, s. 487-491.
LUKEŠ, Jan. Odchod režiséra, odchod člověka. Týden, 1999, roč.6, č.6, s.66-67.
TOMEŠ, J., aj. Český biografický slovník XX. století. Praha : Paseka, 1999. 3 sv. ISBN 80-7185-
248-1.
NAVRÁTIL, B. Filmový básník František Vláčil z Českého Těšína. Havířovský deník, 9.7.2011, 
roč. 11, č. 159, s. 4, il.

Poznámka :
Vzdělání : 1945-1949 FF MU Brno (dějiny umění a estetika). Během studií působil ve studiu 
Krátkého filmu v Brně. 1951-1958 Armádní film Praha, 1958-1989 Filmové studio Barrandov. 
Čestný prezident České filmové a televizní akademie. 1988 národní umělec. 
Dílo: Pronásledování (1959), Holubice (1960), Ďáblova past (1961), Markéta Lazarová (1967), 
Údolí včel (1967), Adelheid (1969), Pověst o stříbrné jedli (1973), Sirius (1974), Dým bramborové 
natě (1976), Stíny horkého léta (1977), Koncert na konci léta (1979), Hadí jed (1981), Pasáček 
z doliny (1983), Stín kapradiny (1985), Mág (1987). 
Ceny: Benátky (1960), Cannes (1961), Paříž (1961), Recontres a Prades (1961), Mar del Plata 
(1961, 1968), Montevideo (1962), Londýn (1976, 1978), Karlovy Vary (1978), Santander (1982), 
San Sebastian (1986), Tokio (1989), Bergamo (1991), La Rochelle (1992), cena V. Vančury (1997) 
aj. 

Záhlaví : Vlach, Miroslav, 1935-2001
Datum naroz. : 19.10.1935
Místo narození : Český Těšín 
Datum úmrtí : 08.12.2001
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: hokejista, sportovec 
Místo a čas půs.: Ostrava, FC Baník Ostrava

Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Zemřel slavný Miroslav Vlach, který se dostal až do čítanek. 
Moravskoslezský deník, 10.12.2001, roč. 1, č. 287, s. 29, fot.
TOME , Josef. Český biografický slovník XX.století. Q-Ž. Praha : Paseka, 1999, s. 467.�
Malá encyklopedie ledního hokeje / zprac. Karel Gut a Václav Pacina. Praha: Olympia, 1986, s. 
465.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2005, s. 141-142.

Poznámka : 1951-1954 Baník Ostrava, 1956-1967 VŽKG Ostrava-Vítkovice. Účastník 8 
mistrovství světa a zimních olympijských her 1960 a 1964. Nejlepší útočník MS 1963. Držitel 



bronzové medaile z ZOH 1964, stříbrné z MS 1961, bronzové medaile z MS 1957, 1959, 1963, 
1964. 

Záhlaví : Vlčinský, Marek, 1969-
Datum naroz. : 21.10.1969
Místo narození : Český Těšín 

Obor působení: prozaik 
Místo a čas půs.: Havířov

Karviná
Český Těšín

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2001). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 325.

Poznámka :
Studium: SPŠ elektrotechnická Havířov. Vydal soubor krátkých próz v knize Bez bubnů a bez 
trubek (spolu s J. Bieleckým, 1993).

Záhlaví : Vlčinský, Zdeněk, 1944-1991
Datum naroz. : 20.03.1944
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 03.03.1991
Místo úmrtí : Havířov 

Obor působení: sochař, řezbář 
Místo a čas půs.: Havířov

, OSLAVA
Orlová

Ověřeno v : Výstava Výtvarní umělci města Havířova. Havířov : Městské kulturní 
středisko, 1987, nestr., fot.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed., 1988, s. 44-45, fot.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho.  
www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2009. 20. díl, Vil - Vz. Ostrava : Výtvarné
centrum Chagall, 2009, s. 93. ISBN 80-86171-33-3.

Poznámka :
Studium: SUPŠPraha (řezbářství), VŠUP Praha. Ve své tvorbě využíval dřevo a jiné přírodní 
materiály. Vystavoval na kolektivních výstavách především v rámci regionu. Člen Unie výtvarných 
umělců, výtvarného sdružení Oslava. Výstavy: Havířov (1987, MěK-1991, 2000), Slavkov (1990). 

Záhlaví : Vlodek, Ladislav, 1907-1996
Datum naroz. : 09.02.1907
Místo narození : Moravská Ostrava (m.č. Ostravy) 

http://www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01


Datum úmrtí : 07.07.1996
Místo úmrtí : Hranice na Moravě

Obor působení: malíř, grafik, sochař 
Místo a čas půs.: Ostrava

Hranice na Moravě 

Ověřeno v : Kouzlo ex-libris [online]. 06.09.2013 09:42:37 [cit. 2015-06-08]. Dostupné z:
http://magic-exlibris.webgarden.cz/rubriky/dalsi-autori-o-z/vlodek-ladislav

Poznámka :
Vzdělání: 1925-1931 UMPRUM Praha. 1922 se s rodiči přistěhoval do Hranic na Moravě, mládí 
prožil v Chicagu, kde studoval na výtvarné akademii, v roce 1925 pokračoval ve studiích v Praze, 
po dokončení studia se věnoval malířství a sochařství. 1946 přešel též na drobnou grafiku a exlibris.
Byl členem Moravskoslezského sdružení výtvarných umělců v Moravské Ostravě, od roku 1948 
členem Skupiny olomouckých výtvarníků, v letech 1950-1952 a znovu od roku 1959 členem Svazu 
výtvarných umělců. Od roku 1950 do konce života byl členem SSPE. 

Záhlaví : Vodvářka, Pavel, 1953-
Datum naroz. : 28.07.1953
Místo narození : Ostrava

Obor působení: lékař, onkolog 
Místo a čas půs.: Ostrava, Fakultní nemocnice

Paskov 
Frýdecko-Místecko 

Ověřeno v : Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2002,
s. 733, fot.
SASÍNOVÁ, Petra. Pavel Vodvářka, lékař, jenž zasvětil život léčbě nádorových onemocnění. Mladá
fronta dnes, 24. 5. 2003, roč. 14, č. 120, s. C/3, fot.
BURŠÍKOVÁ, Alexandra. Pro onkologicky nemocné je hlavní, komu se svěří do lékařské péče. 
Moravskoslezský deník, 11. 11. 2003, roč. 3, č. 264, s. 10, fot.
Radioterapeutická klinika Fakultní nemocnice s poliklinikou v Ostravě. 
www.fnspo.cz/kliniky/rpo/vodvarka.htm
Poznámka :

Vzdělání: 1978 lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Od roku 1978 v léčebně 
v Paskově (o. Frýdek-Místek). 1990-1993 asistent primáře radioterapeutického oddělení SNsP 
Ostrava. Roku 1992 založil klub Naděje pro ženy, které se léčily na rakovinu prsu. 1992 prezident 
Nadace proti rakovině. 1992-1996 člen výboru Sekce aurikuloterapie při ČLAS. 1993 inicioval 
vznik Charitního domu svaté Veroniky v Paskově pro onkologicky nemocné. 1993-1996 přednosta 
II. Radioterapeutické kliniky FNsP Ostrava, od 1994-1999 člen výboru Společnosti radiační 
onkologie, biologie a fyziky. 1996 přednosta Radioterapeutické kliniky FNsP Ostrava. Od roku 
1995 externí spolupracovník ZSF Ostravské univerzity. Hlavní organizátor mezinárodního kongresu
Ostravské dny podpůrné léčby v onkologii (1997, 1998, 1999, 2000, 2001). Kromě odborných 
přednášek na mezinárodních aj. kongresech a seminářích vystupuje s přednáškami pro veřejnost, 
v relacích o onkologii v rozhlase a v televizi. 
Členství: Společnost radiační onkologie, biologie a fyziky, Česká onkologická společnost, ESTRO, 
MASCC, International senology, Sekce paliativní medicíny při Společnosti léčby bolesti. 

http://magic-exlibris.webgarden.cz/rubriky/dalsi-autori-o-z/vlodek-ladislav


Publikace: Poznámky k bio-psycho-sociální problematice onkologie (1997), Žena po operaci prsu 
(1999, s J. Kopeckým a J. Sumerovou, Třiadvacet dialogů o rakovině (2001) aj. 

Záhlaví : Vogel, Jaroslav, 1894-1970
Datum naroz. : 11.01.1894
Místo narození : Plzeň 
Datum úmrtí : 02.02.1970
Místo úmrtí : Praha 

Obor působení: dirigent, skladatel, publicista 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Praha, Národní divadlo
Plzeň
Brno , Státní filharmonie Brno
, Český spolek pro komorní hudbu
, Kruh přátel vážné hudby
, Česká filharmonie

Ověřeno v : Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 359.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 4. Opava : Optys, 1995, s. 134-135.
Národní divadlo a jeho předchůdci. 1. vyd. Praha : Academia, 1988, s. 562-563, fot.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : Profil, 1987, s. 199.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve službách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků 
k dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.

Poznámka :
Studium: housle u O. Ševčíka v Praze, 1909-1910 soukromé hodiny skladby u V. Nováka, hudební 
akademie Mnichov, 1912-1913 Achola cantorum Paříž, konzervatoř Praha (u V. Nováka, absolvoval
1919). 1913-1914 korepetitor ND Praha, 1914-1915 kapelník plzeňské opery. 1919-1923 kapelník 
opery Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. 1923-1927 Česká filharmonie Praha, výuka
hudby, dirigent plzeňského divadla. 1927-1943 šéf opery NDMS v Ostravě. 1934 založil spolu 
s Josefem Schreibrem a Otou Pavlouskem Spolek pro komorní hudbu v Moravské Ostravě. Podílel 
se na činnosti Kruhu přátel vážné hudby. Po krátkém působení v Brně, Praze a znovu v Ostravě 
(1947-1948) se stal dirigentem a v letech 1956-1958 i šéfem opery Národního divadla v Praze. 
1959-1962 Státní filharmonie Brno. Po roce 1962 znovu v Praze. Od mládí také komponoval a 
věnoval se hudebně publicistické činnosti (články, kritiky, přednášky apod. ) 
Syn českého pianisty, právníka a organizátora hudebního života v Praze a Plzni Karla Vogela.

Záhlaví : Vochala, Josef, 1892-1965
Datum naroz. : 12.03.1892
Místo narození : Staré Město (o. Frýdek-Místek) 
Datum úmrtí : 26.04.1965
Místo úmrtí : Jablunkov 

Obor působení: vlastivědný pracovník, národopisec, publicista, organizátor, muzejní 
pracovník, folklorista, redaktor, literární historik, vydavatel 
Místo a čas půs.: Frýdecko-Místecko, Sedlišťané (umělecká skupina)

Frýdek-Místek, Lašské museum
Ostrava, Československá jednota
Praha 



Sedliště
Těšínské Slezsko
Jablunkov
Bohumín 
Slezsko
Lašsko

Ověřeno v : HOFFMANNOVÁ, Jaroslava - Pražáková, Jana. Biografický slovník 
archivářů českých zemí. Praha : Libri, 2000, s. 697.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 2.sv. Opava, Optys 1994, s. 130-132.
HAVLÍČEK, Bedřich. Tradice národopisného výzkumu a národopisných slavností na Jablunkovsku 
a v údolí říčky Lomné. In: Studie o Těšínsku. Sv. 14. Český Těšín, Muzeum Těšínska 1989, s. 205-
214.
FICEK, Viktor: Biografický slovník širšího Ostravska. 2. sv. Opava, Slez. ústav ČSAV 1976, s.183-
185.
NOSKOVÁ, Miroslava: Muzejní činnost Joži Vochaly po roce 1945. Těšínsko, 40, 1997, č.2, s.27-
29.
HRABEC, B. K nedožitým devadesátinám písmáka a vlastivědného pracovníka Joži Vochaly. 
Těšínsko, 1982, č. 4, s. 9-10.

Poznámka : Rodina žila v obci Sedliště. 1910-1912 stud. Zimní hospodářskou školu 
Místek, Tábor. Pak novinář (Slezský venkov, Noviny Těšínské). Od 1919 vyd. týdeník Svoboda 
(Frýdek). 1923 spoluzakl. spolku Národopisné sdružení Sedlišťané, jehož byl předsedou. 1923 
připravil 1. národopisnou slavnost v Jablunkově, 1924 zpřístupnil poprvé národopisnou sbírku 
Sedlišťanů (zámek Frýdek). Organizoval zájezdy a vystoupení Sedlišťanů, národopisné hnutí, 
pořádal výstavy, besedy, sbíral hmotné památky a shromažďoval doklady národopisné tradice, 
publikoval články. 1933-1939 tajemník Československé jednoty v Praze. 1939-1940 vězněn. 
Organizoval ilegální slezský odboj. 1944 jednatel Slezské národní rady, 1945 vedoucí osidlovacího 
odd. expozitury ZNV v Ostravě. 1949-1957 ředitel Lašského muzea ve Frýdku-Místku. Napsal 
několik prací o Petru Bezručovi. Z díla: Slezské národné pěsničky (1914), Šlonzáci (1921), Slezské 
tance (1923), Vlastivěda Těšínska (1923), Vývoj národnostní a jazykové otázky na Těšínsku (1921-
1924). Slezská vlastivěda (1924), Slezsko jako země česká (1947), Rok 1848 ve Slezsku a 
na severovýchodní Moravě (1948). 

Záhlaví : Vokřínek, Pravomil, 1924-2000

Datum naroz. : 13.05.1924
Místo narození : Praha 
Datum úmrtí : 07.12.2000
Místo úmrtí : Ostrava - Poruba 

Obor působení: hornictví , organizátor , inženýr 
Místo a čas půs.: Ostrava, Nadace Muzeum pod Landekem

, Klub přátel Hornického muzea
, Hornické muzeum 
, Památková komora

Ověřeno v : Odešel Pravomil Vokřínek. Svoboda, 14.12.2000, roč. 10, č. 290, s. 3.
Národní knihovna Praha: autority [online] [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: 
https://aleph.nkp.cz/F/SEA4MYJMUE8HB6THE661SJLHAIC672CESJ33J82KVFR6GVYF8Y-
46599?func=full-set-set&set_number=158572&set_entry=000004&format=999

https://aleph.nkp.cz/F/SEA4MYJMUE8HB6THE661SJLHAIC672CESJ33J82KVFR6GVYF8Y-46599?func=full-set-set&set_number=158572&set_entry=000004&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/SEA4MYJMUE8HB6THE661SJLHAIC672CESJ33J82KVFR6GVYF8Y-46599?func=full-set-set&set_number=158572&set_entry=000004&format=999


Historické kalendárium. Ostrava!!! [online]. Akt. 12.11.2016 [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: 
https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1/archiv-historickeho-
kalendaria/article.2014-05-19.4537770900

Poznámka : Studoval obor hudební věda a psychologie na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze, avšak z politických důvodů byl v roce 1949 ze studií vyloučen. Od roku 1950 
pracoval na ostravských dolech - začínal na Stachanově v Hrušově, od roku 1963 na Dole Eduard 
Urx v Petřkovicích. V roce 1966 ho jmenovali hlavním inženýrem na závodě 1 Dolu Vítězný únor 
v Přívoze. Byl jedním ze zakladatelů Hornického muzea (1993). Stál u zrodu Klubu přátel 
Hornického muzea. 1994 založil Nadaci Muzeum pod Landekem (dnešní Nadace Landek Ostrava) 
a do své smrti roku 2000 byl jejím ředitelem. Člen Památkové komory ČR. 

Záhlaví : Volejníček, Drahoslav, 1934-1996
Datum naroz. : 05.08.1934
Místo narození : Holásky (m.č. Brna) 
Datum úmrtí : 22.07.1996
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: skladatel, dirigent, dramaturg, rozhlasový redaktor 
Místo a čas půs.: Ostrava

Havířov

Ověřeno v: Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 8. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1997. ISBN 80-7042-470-2
Český hudební slovník osob a institucí [online]. Akt. 7.10.2013 [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: 
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?
option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=1132

Poznámka : Vystudoval pedagogickou fakultu v Brně. V polovině 60. let přišel 
na Ostravsko jako redaktor Čs. rohlasu Ostrava. Od roku 1970 byl dramaturgem Ostravského 
rozhlasového orchestru, pro který komponoval orchestrální skladby a písně. 

Záhlaví : Volkmer, Tomáš, 1961-
Datum naroz. : 10.04.1961
Místo narození : Karviná 
 
Obor působení: scénograf, režisér, výtvarník, grafik, ředitel, loutkové divadlo, divadlo 
Místo a čas půs.: Ostrava, Komorní scéna Aréna

, Divadlo loutek 

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 311.
RYWIKOVÁ, Bohdana, ŠTEFANIDES, Jiří. Komorní scéna Aréna. Ostrava : Aréna, 2003, s. 22-
23, fot.
Historie. Divadlo loutek Ostrava [online]. Š 2014 [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: http://www.dlo-
ostrava.cz/o-divadle/historie/

Poznámka :
Vzdělání: 1976-1980 SUPŠ Uherské Hradiště (propagační grafika, výtvarnictví). Do roku 1990 
působil jako výtvarník v dílnách Státního divadla v Ostravě. Se spolužáky Petrem Niklem a 

http://www.dlo-ostrava.cz/o-divadle/historie/
http://www.dlo-ostrava.cz/o-divadle/historie/
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=1132
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=1132
https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1/archiv-historickeho-kalendaria/article.2014-05-19.4537770900
https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1/archiv-historickeho-kalendaria/article.2014-05-19.4537770900


Františkem Petrákem založil divadlo a sdružení MEHEDAHA, které vydávalo samizdatový sborník
a pořádalo veřejná představení loutkových her. 1990-1993 vedl výtvarný ateliér Divadla loutek. 
Jako scénograf se v Komorní scéně Aréna představil porpvé v roce 1992. 2002-2004 ředitel Divadla
loutek v Ostravě. 
Ceny: 2001 Thalie. Samostatné výstavy: Ostrava (1995). 

Záhlaví : Volný, Vladislav, 1949-
Datum naroz. : 04.03.1949
Místo narození : Hradiště (m..č. Těrlicka) 

Obor působení: biskup  kněz, duchovní 
Místo a čas půs.: Havířov, Slezská církev evangelická a.v.

Český Těšín
Těšínské Slezsko
Orlová
, Ekumenická rada církví v České republice

Ověřeno v : "Vánoce jsou o lásce, naději i skepsi, " tvrdí evangelický biskup Vladislav 
Volný. Havířovsko, 18.12.2001, roč. 4, č. 51-52, s. 9, fot.
SCHNÜRCHOVÁ, Gabriela. Biskup nechce řídit církev z letadla. Havířovsko, 10.4.2001, roč. 4, č. 
15, s. 3, fot.
Biskup Volný povede radu církví. Mladá fronta dnes, 23.1.2001, roč. 12, č. 19, s. 2 příl.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20.století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998, s. 668.
PRISTÁŠ, Libor. Biskup Volný oceněn polským řádem. Havířovsko, 26.7.2005, roč. 8, č. 30, s. 1, 
fot.
Slezskou evangelickou církev povede Piętak. Hospodářské noviny, 20.11.2006, č. 224, s. 4.

Poznámka :
Studium: 1968 Křesťanská teologická akademie Varšava, 1971 Slovenská evangelická teologická 
fakulta Bratislava. 1971 vikář v Orlové. Počátkem 80. let nastoupil do Havířova. 1991-2006 biskup 
Slezské církve evangelické a.v. 1993-1995, 2001-2005 předseda Ekumenické rady církví ČR. 1998 
předseda Sdružení evangelických církví v ČR. 1997 člen správní rady Moravskoslezské regionální 
nadace. Externě přednášel na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity. Jeho syn Vladislav (1973) 
je od roku 2000 pastorem sboru SCEAV v Havířově-Bludovicích. 
Ocenění: Řád za zásluhy o Polskou republiku (2005). 

Záhlaví : Volný, Vladislav, 1973-
Datum naroz. : 05.10.1973

Obor působení: pastor 
Místo a čas půs.: Havířov, Slezská církev evangelická a.v.

Ověřeno v : Slezská církev evangelická a.v., farní sbor Havířov-Bludovice [online]. [Cit. 
1.3.2011]. Dostupné z www: http://havirov.sceav.cz/joomla.
Nový senior Těšínsko-havířovského seniorátu. Havířovský deník, 1.3.2011, roč. 11, č. 50, s. 1, il.
Etika pro sociální práci / O. Fischer, R. Milfait a kol. Praha : Jabok, 2008. 223 s. 978-80-904137-3-
3
Slezská církev evangelická a.v. [online]. Š 2013 [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: 
http://www.sceav.cz/index.php/cs/pastori?pid=64&sid=130
http://www.detail.cz/osoba/vladislav-volny-selska-427-10-havirov/s4jo-q7DxI0/

http://www.detail.cz/osoba/vladislav-volny-selska-427-10-havirov/s4jo-q7DxI0/
http://www.sceav.cz/index.php/cs/pastori?pid=64&sid=130
http://havirov.sceav.cz/joomla


http://www3.mkcr.cz/cns_internet/CNS/Vypis_uplny_cpo.aspx?
id_subj=1283&str_zpet=Detail_cpo.aspx

Poznámka : Vladislav Volný vyučuje křesťanskou etiku na Vyšší odborné škole teologické
DORKAS v Olomouci a křesťanskou výchovu na Pedagogické Ostravské univerzity. Zabývá se 
spiritualitou dětí a narativní etikou. Od roku 1998 pastor sboru SCEAV v Havířově-Bludovicích. 
Od roku 2011 senior Těšínsko-havířovského seniorátu SCEAV. 

Záhlaví : Vondráček, Lukáš, 1986-
Datum naroz. : 21.10.1986
Místo narození : Opava  

Obor působení: hudebník, klavírista 
Místo a čas půs.: Ostrava, Janáčkova filharmonie Ostrava

Ostravsko
Opava 

Ověřeno v : Orlová přivítá mladého klavírního génia. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 49, s. 7.
Klavírní recitál Lukáš Vondráček. Kultura Havířov, říjen 2000, s. 9, fot.
PELIKÁNOVÁ, Gabriela. První vlastní koncert měl Lukáš už ve čtyřech letech. Svoboda, 6.1.2001,
roč. 11, č. 5, s. 7 příl., fot.
PLAVCOVÁ, Alena. Amadeus z Opavy. Pátek Lidových novin, 22.6.2001, č. 25, s. 24-27, fot.
Lukáš Vondráček. Kultura Havířov, březen 2002, s. 5, fot.
KŘÍSTKOVÁ, Milena. Patnáctiletý klavírní virtuos zřejmě zamíří do Ameriky. Moravskoslezský 
deník, 11.4.2002, roč. 2, č. 85, s. 14, fot.
Lukáš Vondráček. Wikipedie [online]. Akt. 7.11.2016 [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luká  š  _Vondráček  

Poznámka :
Studium: Pedagogická fakulta Ostravské univerzity. Na koncertech vystupuje od 4 let. Sólista 
Filharmonie v Hradci Králové, Ostravě. Vítěz klavírních soutěží Praque Junior Note Košice (1995), 
Amadeus Brno, celostátních kol soutěží hudebních škol v Liberci a Pardubicích (1999). 
Koncerty: Havířov (2002), Orlová (1999), Velká Británie, USA. 
Ocenění: 2000 Občanská cena Hanno Ellenbogenové. 

Záhlaví : Vopasek, Stanislav, 1935-2006
Datum naroz. : 07.05.1935
Místo narození : Kostelní Lhota
Datum úmrtí : 03.06.2006
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: technik, inženýr, ředitel 
Místo a čas půs.: Ostrava, Hornické muzeum 

Petřkovice (m.č. Ostravy), Nadace Landek Ostrava
, Důl Vítězný únor
Kostelní Lhota

Ověřeno v : Nečekaně zemřel Stanislav Vopasek, skvělý historik ostravského hornictví. 
Havířovský deník, 7.6.2006, roč. 6, č. 132, s. 7, fot. 
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 7.6.2006.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Vondr%C3%A1%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Vondr%C3%A1%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Vondr%C3%A1%C4%8Dek
http://www3.mkcr.cz/cns_internet/CNS/Vypis_uplny_cpo.aspx?id_subj=1283&str_zpet=Detail_cpo.aspx
http://www3.mkcr.cz/cns_internet/CNS/Vypis_uplny_cpo.aspx?id_subj=1283&str_zpet=Detail_cpo.aspx


Zemřel Stanislav Vopasek / moderátor: Drahomíra Račáková. Televize ČT1, 5.6.2006, relace: 
Report. Dostupné na: http: //www.anopress.cz. Navštíveno: 7.6.2006.
PŘEPIORA, Jaroslav, DOMBROVSKÝ, Zdeněk, FOJTÍK, Miroslav. Rozloučili jsme se... Uhlí-
rudy-geologický průzkum, roč. 13, č. 6, s. 17, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 12. (24) se�it. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2009. 143 s. ISBN 978-80-7368-704-5 (bro�.).
https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/stanislav-vopasek-zachrance-prumyslovych-
pamatek-20130802.html

Poznámka :
Vzdělání: VŠB Ostrava. Byl asistentem na VŠB, později technickým náměstkem ředitele Dolu 
Vítězný únor v Ostravě-Petřkovicích. Zasloužil se o záchranu těžní věže jámy Jindřich a dalších 
industriálních památek na ostravských šachtách. Díky jeho úsilí vzniklo v roce 1993 Hornické 
muzeum v Petřkovicích. Stal se jeho prvním ředitelem, je autorem projektu důlní expozice. 
Po odchodu do důchodu v roce 1999 se stal ředitelem Nadace Landek. Z jeho popudu byly některé 
industriální památky navrženy do seznamu kulturního dědictví UNESCO. Je autorem několika 
publikací.  2008: Cena města Ostravy. Z díla: Dějiny hornictví aneb Jak to bylo s uhlím 
na Ostravsku (2005), Heraldická historie hornických symbolů (2002). 

Záhlaví : Vorel, Ondřej, 1953-
Datum naroz. : 13.02.1953
Místo narození : Zlín

Obor působení: výtvarník, malíř, pedagog, grafik 
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravská univerzita

Orlová, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v : Výtvarník Ondřej Vorel vystavil v Havířově své nové olejomalby. 
Havířovsko, 1998, roč. 1, č. 25, s. 5, fot.
NEVIDALOVÁ, Šárka. Tvořím především v cyklech. Svoboda, 11. 5. 2000, roč. 10, č. 109, s. 2 na 
příl. , fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM

Poznámka :
Studium: AVU Praha, 1978-1980 UP Olomouc, 1970-1974 PF Ostrava (obor výtvarná výchova, 
filozofie). Od 1976 působí jako pedagog katedry výtvarné výchovy Ostravské univerzity. Žije 
v Orlové (1996).
Člen: UVU, Společnost Karla Teige. 
Výstavy: Bludovice (1985, 1986), Frýdek-Místek (1994), Havířov (1983, 1985, 1991, 1996, 1998), 
Orlová (1975, 1983, 1995, 1999), Ostrava (1982, 1985, 1990, 1995, 1996, 2000). 
Zahraniční výstavy: London (1992, 1993), Thessalonike (Řecko, 1990). 

Záhlaví : Vosiková, Marie, 1942-
Datum naroz. : 02.02.1942
Místo narození : Ostrava

Obor působení: prozaička, spisovatelka, literatura 
Místo a čas půs.: Rožnov pod Radhoštěm

Ostrava

https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/stanislav-vopasek-zachrance-prumyslovych-pamatek-20130802.html
https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/stanislav-vopasek-zachrance-prumyslovych-pamatek-20130802.html


Ověřeno v : VOSIKOVÁ, Marie. Také o "Dámách bez deštníku" / ptala se Marie Šťastná. 
Zase-to, 2003, roč. 2, č. 4, s. 24-27.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 325-326.

Poznámka :
Vzdělání: 1964 Matematicko-fyzikální fakulta UK v Praze, 1973 RNDr. 1964-1981 působila jako 
matematik-analytik v Tesle Rožnov, pak jako vedoucí referentka oboru organizace a technického 
řízení na generálním ředitelství, vedoucí skupiny informatiky ve státním podniku INTES. Od roku 
1991 vedoucí výpočetního střediska, 1993-1997 personální náměstkyní firmy LOANA. První 
prozaické práce uveřejňovala pod dívčím jménem od roku 1962. Je také autorkou řady pohádek. 
Dílo: Kapky rosy (1979), Louka (1981), Klíče (1987), Dámy bez de�tníku (2002). 

Záhlaví : Vostradovský, Jaroslav, 1919-2012
Datum naroz. : 15.09.1919
Datum úmrtí : 26.03.2012

Obor působení: skladatel, dirigent, pedagog, ředitel 
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek (Česko)
Ověřeno v :
Havířovsko, 2.5.2012, roč. 15, č. 18, s. 10, il.
Jaroslav Votradovský se dožívá 90 let. Základní umělecká škola Frýdek-Místek [online]. Pondělí, 
14.9.2009. [Cit. 14.5.2012]. Dostupné z: http://www.zusfm.cz/index.php/74-jaroslav-vostradovsky-
jubileum
Zemřel Jaroslav Votradovský. Základní umělecká škola Frýdek-Místek [online]. Středa, 28.3.2012.  
[Cit. 14.5.2012]. Dostupné z: http://www.zusfm.cz/index.php/215-zemel-jaroslav-vostradovsky

Poznámka :
Vzdělání: vojenská hudební škola. Pět let působil u 8. vojenského pluku v Mostku, v jehož kapele 
hrál. Po absolvování vojenské služby zůstal v kraji. Byl učitelem a v letech 1958-1962 ředitelem 
Základní umělecké školy Frýdek-Místek. 

Záhlaví : Vostřejš, František, 1912-1999
Datum naroz. : 24.08.1912
Místo narození : Roztoky u Prahy
Datum úmrtí : 13.03.1999
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: důstojník, radiotelegrafista, parašutista, velvyslanec 
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : BÉM, Ladislav: Život nežil nadarmo. Hlasy Havířova, 1999, roč.10, č.15, s.5.

Poznámka : 1936-1939 účast ve španělské občanské válce. Po vítězství Franca odešel 
do Francie, přihlásil se jako radiotelegrafista do čsl. jednotky ve Francii, po porážce Francie 
evakuoval do Anglie, tam ve spojovací četě v Cholmondeley. V Anglii prodělal parašutický výcvik 
a přípravu pro výsadek na střední Oravě (1942). V roce 1944 sloužil jako radiotelegrafista v 1. čsl. 
obrněné brigádě, s níž se přes Dunquerque a Německo probojoval do západních Čech. 1945 odešel 
z čs. armády na ministerstvo zahraničních věcí, 1950 propuštěn. 1969 rehabilitován, pracoval na čsl.
velvyslanectví v Maroku. 1971 odešel do důchodu, 1991 znovu rehabilitován a povýšen na majora 

http://www.zusfm.cz/index.php/215-zemel-jaroslav-vostradovsky
http://www.zusfm.cz/index.php/74-jaroslav-vostradovsky-jubileum
http://www.zusfm.cz/index.php/74-jaroslav-vostradovsky-jubileum


v. v. Ocenění: za svou bojovou činnost vyznamenán londýnskou emigrační vládou. 1995 uděleno 
dekretem španělského krále čestné občanství Španělského království. 

Záhlaví : Vrba, Pavel, 1963-
Datum naroz. : 06.12.1963
Místo narození : Přerov 

Obor působení: fotbalista, trenér 
Místo a čas půs.: Ostrava, FC Baník Ostrava

Havířov, Baník Havířov

Ověřeno v : Pavel Vrba [online]. Akt. 16.10.2017 [Cit. 8.12.2017]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Vrba_(fotbalový_trenér)
Trenér Vrba potěŠil havířovské fotbalové naděje. Havířovský deník, 18.12.2012, roč. 12, č. 295, s. 
1, il.
BĚČÁK, Libor. Mladí fotbalisté chtěli odhalit úspěch trenéra Pavla Vrby. Havířovský deník, 
18.12.2012, roč. 12, č. 295, s. 3.

Poznámka : V minulosti byl aktivním hráčem, v letech 1985-1993 působil v Baníku 
Havířov. Po skončení aktivní hráčské kariéry se stal trenérem. Počátky jeho trenérské kariéry jsou 
spjaty s Baníkem Ostrava. V klubu působil dlouhodobě jako asistent (1996-2004), na jaře 2003 tým 
krátce vedl jako hlavní kouč. V letech 2004-2008 působil na Slovensku, od roku 2008 v klubu FC 
Viktoria Plzeň. V letech 2014-2016 byl hlavní trenér české fotbalové reprezentace. 

Záhlaví : Vrla, Leopold, 1909-1991
Datum naroz. : 17.09.1909
Místo narození : Přílepy (o. Kroměříž) 
Datum úmrtí : 16.08.1991
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: literární kritik, divadelní kritik, překladatel, pedagog, básník, editor 
Místo a čas půs.: Ostrava, Spolek českých bibliofilů

Brno
Chrudim 
Znojmo 
Třebíč 

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 328-329.
DVOŘÁK, Josef. Literatura, láska na celý život. Svoboda, 4. 4. 2001, roč. 11, č. 80, s. 8, fot.
PAVERA, Libor. Vrlovu cenu získal Všetička. Mladá fronta dnes, 22. 3. 2001, 12. roč. , č. 69, s. 8, 
příl.

Poznámka :
Studium: FF Masarykovy univerzity v Brně. 1938-1942 redigoval katolický literární měsíčník 
pro mládež Jitro. Od roku 1939 v Ostravě. Vyučoval na různých středních školách, mj. jako 
profesor na Matičním gymnáziu v Ostravě. Působil jako literární a divadelní kritik. Překládal 
francouzskou literaturu, soustředil se na katolicky orientované autory. V závěru života se věnoval 
překladům poezie (Paul Verlaine, Jean Arthur Rimbaud, Paul Claudel aj. ). Psal i vlastní poezii, 
především za studentských let. Tiskl ji v časopisech pod pseudonymem P. O. Lenc. Jeho studenti 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Vrba_(fotbalov%C3%BD_tren%C3%A9r


založili v Ostravě Společnost Leopolda Vrly, každý rok uděluje Cenu Leopolda Vrly za mimořádné 
dílo literární (poezii, prózu, vědecké dílo o literatuře). Cena byla založena roku 1995. 
Dílo: Kořeny (1999). 

Záhlaví : Vronský, Petr, 1946-
Datum naroz. : 04.03.1946
Místo narození : Praha  

Obor působení: dirigent 
Místo a čas půs.: Ostrava, Janáčkova filharmonie Ostrava

Plzeň
Ústí nad Labem 
Brno, Státní filharmonie 
Brno, JAMU Brno
, Zemské divadlo v Brně
Praha, Národní divadlo
Olomouc 

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. Sv. 3. Q-Ž. Praha : 
Paseka, 1999, s. 501.
Nový šéfdirigent není bohem : [rozhovor] / ptala se Táňa Popková. Zase-to, září 2002, [roč. 1], s. 
31-33, fot.
Kdo je Petr Vronský. Havířovský deník, 6.1.2004, roč. 5, č. 4, s. 10.

Poznámka :
Studium: 1972 AMU Praha. 1971-1974 první dirigent opery Divadla J.K.Tyla v Plzni. 1974-1978 
umělecký šéf opery Státního divadla Z. Nejedlého v Ústí nad Labem. 1978-1991 dirigent (1983-
1991 šéfdirigent) Státní filharmonie Brno. 1983-1990 pedagog JAMU Brno. Spolupracoval 
s operou ND v Praze, Zemského divadla v Brně (dříve Státní divadlo), se Státní operou v Praze. 
2002 šéfdirigent Janáčkovy filharmonie Ostrava. 2005 šéfdirigent Moravské filharmonie Olomouc. 
Soutěže: 1971 Besancon (Francie), 1973 mezinárodní soutěž H. von Karajana v Západním Berlíně. 

Záhlaví : Vůjtek, Karel, 1946-
Datum naroz. : 22.08.1946
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: básník, překladatel, publicista 
Místo a čas půs.: Ostrava 

Ověřeno v : VŮJTEK, Karel. Proč skřivánek neusedne : [rozhovor] / ptala se Alice 
Olmová Jarnotová. Zase-to, 2005, [roč. 4], č. 1, s. 28-29, fot.
VŮJTEK, Karel. Proč skřivánek neusedne [poezie]. Zase-to, 2005, [roč. 4], č. 1, s. 26-27.
Kazimierz Kaszper. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 3, s. 24-25.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 331-333.
Národní knihovna Praha : autority. www. nkp.cz
UHLÁŘ, Břetislav. Karel Vůjtek: Každá moje knížka je svým způsobem o ženách. Havířovský 
deník, 22. 8. 2006, roč. 6, č. 195, s. 13, fot.

Poznámka :



Vzdělání: 1965-1969 Pedagogická fakulta v Ostravě. Od roku 1964 dělník ve Vítkovických 
železárnách. Byl redaktorem v nakladatelství PULS Ostrava, 1971 redaktor Ostravského večerníku, 
1972 Ostravský kulturní zpravodaj, později Ostravský kulturní měsíčník, od 1983 Kulturní 
měsíčník, od 1989 zástupce šéfredaktora. Od roku 1990 učitel na ZŠ. Překládá ze slovenštiny a 
ruštiny, nejčastěji z polštiny. Knižními i časopiseckými publikacemi soustavně přibližuje především
tvorbu autorů Zaolší. V roce 2004 zvítězil v české části česko-polské literární soutěže Ikarovo 
křídlo. 
Dílo: Řetízkový kolotoč (1977), Takové noci, takové dny (1982), Báseň pro soprán (1983), Ná� 
kopec má kytku za kloboukem (1991),  I havrani cukrují (2012).

Záhlaví : Vůjtek, Tomáš, 1967-
Datum naroz. : 31.07.1967
Místo narození : Frýdek-Místek 

Obor působení: spisovatel, dramatik 
Místo a čas půs.: Ostrava, Konzervatoř Ostrava

Frýdek-Místek 

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Výmlat není horor, ale podobenství o nás, lidech. 
Moravskoslezský deník, 19.9.2002, roč. 2, č. 219, s. 23, fot.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz
Dramatik a dramaturg Tomáš Vůjtek získal zvláštní cenu Hvězdy na vrbě. Havířovský deník, 
8.3.2013, roč. 13, č. 57, s. 7.
Co připravují umělci v letošním roce? Tomáš Vůjtek, dramatik, dramaturg Komorní scény Ostrava. 
Havířovský deník, 24.1.2015, roč. 15, č. 20, s. 18.
Aura Pont [online]. Š 2009 [cit. 2017-12-08]. Dostupné z: http://www.aura-pont.cz/Vujtek-Tomas-
P255.html

Poznámka :
Studium: 1990 PF Ostrava. Učil český jazyk a literaturu na Janáčkově konzervatoři. Založil 
divadelní soubor Ostravská pohoda, kde inscenoval vlastní hry. Od roku 2009 dramaturg 
v Komorní scéně Aréna v Ostravě. Překládá jak ruskou meziválečnou avantgardu (Charms, 
Olejnikov), tak poválečný underground (Igor Cholin). Ocenění: Za inscenaci S nadějí, i bez ní 
obdržel zvláštní cenu Hvězdy na vrbě, v soutěži o nejlepší původní českou a slovenskou divadelní 
hru za rok 2012 získal třetí místo s divadelní hrou Slyšení. Hry: Ale já přece... (libreto k opeře E. 
Schiffauera v Divadle loutek Ostrava, 2002), Výmlat (Divadlo Petra Bezruče Ostrava, 2002), 
Ubohý večer (Slezské divadlo Opava, 2002), Aucassin a Nicoletta čili Útrapy lásky na souši i 
na moři (Těšínské divadlo Český Těšín, 2004), Perverze (Český rozhlas České Budějovice, 2005), 
Jeden den /Lyrické déjavu/, scénické čtení v Divadle Petra Bezruče Ostrava, 2008), Vánoční hra 
aneb O tom slavném narození (Český rozhlas Ostrava, 2008 - Komorní scéna Aréna, 2009), 
Brenpartija (Komorní scéna Aréna, 2009), S nadějí, i bez ní (Komorní scéna Aréna, 2012), Slyšení 
(Komorní scéna Aréna, 2014), koda! (Divadlo J.K.Tyla Plzeň, 2015), Smíření (Komorní scéna �
Aréna, 2017). 

Záhlaví : Vystavěl, František, 1926-2013
Datum naroz. : 11.09.1926
Datum úmrtí : 30.12.2013

Obor působení: předseda MěNV 
Místo a čas půs.: Havířov

http://www.aura-pont.cz/Vujtek-Tomas-P255.html
http://www.aura-pont.cz/Vujtek-Tomas-P255.html


Ověřeno v : Zemřel František Vystavěl. Havířovsko, 7.1.2014, roč. 17, č. 1, s. 2.
Havířov ocenil osobnosti společenského života. Havířovský deník, 6.12.2013, roč. 13, č. 284, s. 2, 
il.

Poznámka : Do Havířova přišel v roce 1952 jako zaměstnanec Pozemních staveb a podílel
se na výstavbě domů v jádru nového města. Od r. 1956 byl zastupitelem města. V letech 1975-1986 
vykonával funkci předsedy Městského národního výboru v Havířově a v tomto období byl Havířov 
vyhlášen nejlepším městem v republice. V akcích "Z" byl spolu iniciátorem výstavby pěti 
mateřských škol, haly vzpírání, muzea v Životicích, nákupního střediska nebo hasičské zbrojnice, 
zasadil se o výstavbu Společenského domu Reneta i Kulturního domu Leoše Janáčka, prosadil 
výstavbu lidové školy umění aj. Ocenění:  2013 Cena města Havířova.

Záhlaví : Vyvial, Jiří, 1952-
Datum naroz. : 04.03.1952
Místo narození : Nová Bělá (m.č. Ostravy) 

Obor působení: výtvarník, řezbář 
Místo a čas půs.: Nová Bělá (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : UHLÁŘ, B. Myšlenky ve dřevě Jiřího Vyviala. Havířovský deník, 12.9.2012, 
roč. 12, č. 214, s. 7, il.
Informační systém abART [online]. Cit. 18.9.2012. Dostupné z: 
http://abart-full.artarchiv.cz/osoby.php?Fvazba=osobanavystavach&IDosoby=33220

Poznámka : Žije a tvoří v Nové Bělé u Ostravy. Původním povoláním strojní technik, 
nemá žádné výtvarné vzdělání, je samouk. Věnuje se fotografii a především plastikám ze dřeva. 
Výstavy: Ostrava (2012). 

http://abart-full.artarchiv.cz/osoby.php?Fvazba=osobanavystavach&IDosoby=33220

